
Výroční zpráva 2013

3. interní klinika

Univerzity Karlovy – 1. lékařské fakulty

a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

Praha 2014



Obsah

2

 1 Úvodní slovo _______________________________________________________________ 3

 2 Struktura kliniky ___________________________________________________________ 3

 3 Významné akce organizované klinikou a události na klinice_________________________ 6

 4 Životní jubilea a úmrtí _______________________________________________________ 6

 5 Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice _________________________________ 6

 6 Rekapitulace aktivit Úseku ošetřovatelské péče ___________________________________ 7

 7 Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky v roce 2013 _________________________ 8

 8 Významná ocenění, která naši pracovníci obdrželi v roce 2013 ______________________ 12

 9 Vědecká a výzkumná činnost _________________________________________________ 12

10 Zahraniční spolupráce ______________________________________________________ 14

11 Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných a akademických orgánech 

a v redakčních radách _______________________________________________________ 15

12 Klinické semináře v roce 2013 ________________________________________________ 17

13 Zdravotnická činnost kliniky _________________________________________________ 18

14 Kompletní bibliografie za rok 2013 ____________________________________________ 20

15 Účast pregraduálních a postgraduálních studentů na vědeckých konferencích _________ 25



3

1 Úvodní slovo

Vážení přátelé 3. interní kliniky,

výroční zpráva za rok 2013 shrnuje a dokumentuje naši činnost zdravotnickou i školskou, tedy fakultní i nemocniční. 
Již pošesté je v kratší verzi vydávána v papírové formě a v této širší verzi vystavena na internetových stránkách 
kliniky spolu se staršími výročními zprávami. Děkuji Vám všem za spolupráci s naší klinikou a pracovníkům kliniky 
za dosažené výsledky jejich práce v roce 2013.

červen 2014 prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.,
 přednosta 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze

2 Struktura kliniky

2.1 Vedení kliniky
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA, přednosta kliniky
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. MBA, 1. zástupce přednosty a vedoucí Laboratoře pro endokrinologii a metabolismus
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., zástupce přednosty pro lůžková oddělení „Divizní“
prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc., zástupce přednosty pro kardiologickou část kliniky
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc., zástupce přednosty pro ambulantní část kliniky
prof. MUDr. Václav Hána, CSc., člen vedení kliniky
prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc., člen vedení kliniky
MUDr. Petr Sucharda, CSc., primář
Mgr. Světla Krutská, vrchní sestra
Ing. Michael Boháček, ekonom kliniky

2.2 Pracovníci 3. interní kliniky
K 31. 12. 2013 pracovalo na 3. interní klinice:
 ] 85 (76 + 9 na rodičovské dovolené) lékařů v úvazku k VFN nebo 1. LF včetně úvazků doktorandů. Přepočtených zdravotnických 
úvazků: 34,35 (28,0 + 6,35 úvazku doktorandů).

 ] 7 vysokoškoláků‑nelékařů
 ] 18 studentů prezenčního doktorského studia
 ] 4 provozní pracovníci
 ] 106,5 úvazku nelekařských zdravotnických pracovníků (všeobecná sestra, zdravotnický záchranář, zdravotnický asistent, 
nutriční terapeut, zdravotnický laborant)

 ] 17 úvazků nelékařských zdravotnických pracovníků pod odborným dohledem (sanitář, dělník ve zdravotnickém provozu)

Za významnou pomoc děkujeme paní Janě Husárkové.

Text © Štěpán Svačina, Petr Sucharda, Jan Škrha, Tomáš Štulc, Světla Krutská, Zuzana Soukupová, Michael Boháček,

Praha, 2014

Foto na obálce © MEDICAL TRIBUNE CZ, s.r.o., 2014



4

2.2.1 Lékaři (v pracovním poměru k lékařské fakultě nebo nemocnici)

prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc.

prof. MUDr. Richard Češka, CSc. zástupce přednosty, 
vedoucí lékař Centra 
preventivní kardiologie

prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. vedoucí lékař odborných 
ambulancí FP,
vedoucí výzkumné 
metabolické skupiny

prof. MUDr. Václav Hána, CSc. vedoucí lékař odd. D2,
vedoucí 
endokrinologické 
skupiny

prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. zástupce přednosty, 
vedoucí kardiologické 
skupiny

prof. MUDr. Michal Kršek, CSc. vedoucí lékař odd. D1

prof. MUDr. Jan Malík, CSc. zástupce vedoucího 
lékaře Jednotky 
intenzivní péče

prof. MUDr. Josef Marek, DrSc.

prof. MUDr. Pavel Maruna, CSc.

prof. MUDr. Jan Petrášek, DrSc.

prof. MUDr. Vratislav Schreiber, DrSc.

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA přednosta kliniky, 
vedoucí obezitologické 
skupiny a skupiny 
lékařské informatiky

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA 1. zástupce přednosty, 
vedoucí LEM, vedoucí 
diabetologické skupiny

prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. vedoucí lékař 
odd. C, vedoucí 
hypertenziologické 
skupiny

doc. MUDr. Robert Holaj, CSc., MBA zástupce vedoucího 
lékaře odd. C

doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D. zástupce vedoucího 
lékaře odd. D2

doc. MUDr. Jiří Král, CSc. vedoucí lékař odd. B

doc. MUDr. Eva Králíková, CSc. vedoucí Centra pro 
závislé na tabáku

doc. MUDr. Zdenka Límanová, CSc.

doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D. zástupce vedoucího 
lékaře odd. D3

doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D. vedoucí lékař odd. D3

doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. zástupce vedoucího 
lékaře odd. D1, 
vedoucí výuky mediků

doc. MUDr. Tomáš Zelinka, CSc. zástupce vedoucího 
lékaře odd. B

MUDr. Kateřina Anderlová, Ph.D.

MUDr. Alena Broulíková, CSc.

MUDr. Radka Doležalová, Ph.D.

MUDr. Viktória Ďurovcová, Ph.D.

MUDr. Michaela Dušková, Ph.D.

MUDr. Milan Flekač, Ph.D.

MUDr. Barbora Grauová, Ph.D.

MUDr. Denisa Haluzíková

MUDr. Pavel Horák od 1. 2. 2013

MUDr. Eva Horová, Ph.D.

MUDr. Eva Chytilová, Ph.D.

MUDr. Tomáš Janota, CSc. vedoucí lékař Jednotky 
intenzivní péče

MUDr. Zuzana Jarkovská, Ph.D.

MUDr. Radka Jedličková

MUDr. Jana Ježková, Ph.D.

MUDr. Alexandra Kmeťová

MUDr. Eva Kotrlíková vedoucí lékař 
Metabolické jednotky, 
vedoucí nutriční 
skupiny

MUDr. Hana Krejčí, Ph.D.

MUDr. Jan Krupička, Ph.D.

MUDr. Zdislava Krupičková, Ph.D.

MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D. zástupce vedoucího 
lékaře Metabolické 
jednotky

MUDr. Jaroslav Kudlička

MUDr. Martin Matoulek, Ph.D. vedoucí Rekondičního 
centra VŠTJ MEDICINA 
Praha

MUDr. Dana Michalská, Ph.D.

MUDr. Miloš Mráz, Ph.D.

MUDr. Zdeněk Novotný

MUDr. Jan Peleška, CSc.

MUDr. Ondřej Petrák, Ph.D.

MUDr. Ludmila Pohlová do 30. 9. 2013

MUDr. Eliška Potluková, Ph.D.

MUDr. Martina Prusíková, Ph.D.

MUDr. Ivan Raška, Ph.D.

MUDr. Mária Rašková, Ph.D.

MUDr. Ján Rosa, Ph.D.

MUDr. Jiří Spáčil, CSc.

MUDr. Petr Sucharda, CSc. primář kliniky, vedoucí 
výuky ošetřovatelství

MUDr. Šárka Svobodová, Ph.D.

MUDr. Simona Šebelová

MUDr. Kateřina Šimůnková, Ph.D. zahraniční stáž

MUDr. Jan Škrha

MUDr. Michaela Šnejdrlová, Ph.D.

MUDr. Zuzana Šomlóová

MUDr. Lenka Štěpánková

MUDr. Branislav Štrauch, Ph.D.

MUDr. Vladimír Tuka, Ph.D.

MUDr. Vít Zikán, Ph.D. vedoucí Osteocentra 
VFN a osteologické 
skupiny

MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D. vedoucí výuky 
nelékařských oborů

MUDr. Kamila Zvolská



5

Jméno Druh studia Školitel

Kraus Josef kombin. Zikán

Majtan Bohumil kombin. Holaj

Piecha Roman prezenč. Svačina

Stránská Zuzana kombin. Svačina

Šimáková Eva prezenč. Zlatohlávek

Šoupal Jan kombin. Prázný

Šrámková Monika prezenč. Dušková

Telička Zdeněk kombin. Svačina

Toušková Věra kombin. Haluzík

Trachta Pavel kombin. Haluzík

Tůmová Eva prezenč. Vrablík

Turková Hana kombin. Zelinka

Urbanová Monika prezenč. Svačina

Větrovská Renata prezenč. Matoulek

Vítková Hana prezenč. Potluková

Vorčáková Jaroslava kombin. Tuka

2.2.4 Další pracovníci
 ] Ing. Michael Boháček, ekonom kliniky
 ] Jana Husárková, sekretářka
 ] Tereza Holajová, manažerka vykazování ZP
 ] Zuzana Soukupová, dokumentátorka
 ] Zdeňka Kammová, odborný referent správy provozu
 ] Jindřich Groschaft, informační technologie

2.2.5 Habilitační a jmenovací řízení proběhlé v roce 2013
 ] Doc. MUDr. Jan Malík, CSc., jmenován profesorem dne 11. 6. 2013.

2.2.6 Obhájené práce Ph.D. v roce 2013
]] Zuzana Šomlóová.]Metabolické a strukturální rozdíly u primárního hyperaldosteronismu a esenciální hypertenze.]Praha, 2013.
]] Lenka Štěpánková. Léčba závislosti na tabáku a depresivní porucha: Úspěšnost léčby pacientů s anamnézou depresivní 
poruchy.]Praha, 2013.

]] Kamila Zvolská. Kardiovaskulární onemocnění a kouření. Léčba závislosti na tabáku a kardiovaskulární riziko. Praha, 2013.

2.2.2 Vysokoškolští zaměstnanci nelékařského vzdělání
 ] RNDr. Alice Brabcová Vránková, Ph.D.
 ] Ing. Aleš Hořínek
 ] Mgr. Eva Kravarová, Ph.D.
 ] RNDr. Zdenka Lacinová
 ] Mgr. Radka Míková
 ] Bc. Aneta Sadílková
 ] PhDr. Šárka Slabá, Ph.D.
 ] Mgr. Lenka Vysoká

2.2.3 Studenti doktorského studia 1. LF UK a jejich školitelé
(stav k 31. 12. 2013)

Jméno Druh studia Školitel

Altschmiedová Tereza prezenč. Češka

Antošová Marie kombin. Jiskra

Bartáková Jana prezenč. Jiskra

Bártlová Markéta kombin. Haluzík

Cinkajzlová Anna prezenč. Haluzík

Doležalová Karin prezenč. Haluzík

Drápalová Jana kombin. Haluzík

Faal Masoud kombin. Svačina

Hamplová Barbora prezenč. Zelinka

Indra Tomáš kombin. Holaj

Karen Igor kombin. Svačina

Kaválková Petra kombin. Haluzík

Kindlová Markéta prezenč. Haluzík

Kopecký Petr kombin. Haluzík

Kosák Mikuláš kombin. Hána

Kotulák Tomáš kombin. Haluzík

Krátký Jan prezenč. Jiskra



6

3 Významné akce organizované klinikou
 ] 8. Šonkův den, 31. 1. 2013, organizátoři prof. MUDr. Š. Svačina a MUDr. P. Sucharda, 3. interní klinika
 ] Charvátův večer Spolku českých lékařů v Praze 11. 2. 2013, organizátor prof. MUDr. Š. Svačina, 3. interní klinika
 ] Seminář k nedožitým 90. narozeninám prof. MUDr. Jaroslava Páva, DrSc., 21. 2. 2013 – 3. interní klinika, organizátoři 
prof. MUDr. J. Škrha a prof. MUDr. Š. Svačina

 ] Medsoft 2013, Roztoky u Prahy, 26.–27. 3. 2013, spoluorganizátor prof. MUDr. Š. Svačina
 ] 11. ročník symposia Arteriální hypertenze, současné klinické trendy, Novoměstská radnice, 3. 4. 2013, hl. organizátor Centrum 
pro léčbu hypertenze 3. interní kliniky a Česká společnost pro hypertenzi

 ] Šobrův den – 27. konference o hyperlipoproteinemiích (společná akce 3. interní kliniky a ČSAT), 12. 3. 2013, Praha
 ] Seminář Léčba závislosti na tabáku, ČLK, Praha, 18. 5. 2013
 ] Seminář ke Světovému dni bez tabáku, SLZT, zasedací sál Senátu PČR, 28. 5. 2013
 ] Letní škola pro zahraniční doktorandy „Global health in the 21th century“, 16.–19. 6. 2013, Praha, Karolinum (předsedal 
prof. MUDr. J. Škrha)

 ] Seminář Léčba závislosti na tabáku (8 kreditů ČLK), ČLK, Praha, 12. 10. 2013
 ] Celodenní kursy pro farmaceuty „Odvykání kouření v lékárně“, Brno, 18. 10. 2013 a Praha, 11. 10. 2013
 ] 14. konference Tabák a zdraví, Praha, Lékařský dům, 15. 11. 2013
 ] Mezinárodní výroční zasedání „6th Annual Meeting of Diabetes and Cardiovascular Disease EASD Study Group“, Praha, 
31. 10.–2. 11. 2013 (organizátor a předseda prof. MUDr. J. Škrha)

 ] Workshop Kardiovaskulární rehabilitace v praxi, 4. a 5. 11. 2013 (pro lékaře a pro studenty) – organizátoři MUDr. V. Tuka, Ph.D., 
a MUDr. M. Matoulek, Ph.D.

 ] Evropský/český internistický kongres v Praze (EFIM), 2.–5. 10. 2013 (prezident kongresu prof. MUDr. R. Češka, předseda 
organizačního výboru prof. MUDr. J. Widimský jr.)

 ] Výroční zasedání konsorcia SAFEGUARD (projekt 7. rámcového programu EU), 3. interní klinika, 14.–15. 10. 2013
 ] Zajištění akreditovaného kursu pro lékaře Inzulínová pumpa a CGM – praktické aspekty výhodné kombinace, 14 termínů, 
proškoleno asi 150 osob – doc. Prázný a MUDr. Šoupal

4 Životní jubilea a úmrtí
V roce 2013 nebyla žádná.

5 Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice
Nadační fond pomáhá přístrojovému a technickému vybavení kliniky, podporuje vědeckou činnost pracovníků kliniky, zejména 
mladších.

Správní rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice:
 ] prof. MUDr. Richard Češka, CSc., 3. interní klinika
 ] Ing. Ladislav Friedrich, CSc., Oborová zdravotní pojišťovna
 ] prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc., 3. interní klinika
 ] Ing. Jan Klak, daňový poradce
 ] RNDr. Vladimír Kotlář, audit finančních institucí
 ] doc. MUDr. Jiří Král, CSc., 3. interní klinika
 ] prof. MUDr. Josef Marek, DrSc., 3. interní klinika, předseda správní rady
 ] Ing. Václav Rejholec, CSc., Zentiva a.s.
 ] prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., 3. interní klinika
 ] Ing. Zdeněk Šimek, Svaz bank a pojišťoven
 ] JUDr. Jaromír Šír
 ] prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., 3. interní klinika
 ] Ing. Václav Talíř
 ] Zdeněk Vokurka
 ] Ing. Alena Wollerová, Česká spořitelna, a.s.

Dozorčí rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice:
 ] MUDr. Helena Nebeská, MBA, Johnson & Johnson
 ] René Petrides, daňový poradce, předseda dozorčí rady
 ] Ing. Miroslav Řezník, Česká pojišťovna, a.s.



7

6 Rekapitulace aktivit Úseku ošetřovatelské péče
Kontinuální vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků 3. interní kliniky:
 ] Kurs „EKG pro sestry jednotek intenzivní péče“ akreditovaný MZ ČR – pořádá VFN.
 ] Kurs „Správné postupy při zavádění a ošetřování PŽK“ akreditovaný MZ ČR – pořádá VFN a B. Braun.
 ] Semináře 3. interní kliniky

Datum Téma

Leden Novoroční setkání zaměstnanců 3. interní kliniky

Únor 26. 2. Pády ve zdravotnickém zařízení

Březen 29. 3. Infuzní terapie

Duben 25. 4. Konference infuzních oborů

Květen 21. 5. Ošetřovatelská péče v neurologii

Červen 25. 6. Onemocnění štítné žlázy

Září 23. 9. Provozní seminář

Říjen 29. 10. Zobrazovací metody v nukleární medicíně

Listopad 26. 11. Objemová terapie a uzavřený systém

Prosinec 10. 12. Osteoporóza

Členství ve společnostech:
 ] ČAS – interní sekce

 ] Bc. Eva Kábrtová – pokladník
 ] Mgr. Světla Krutská – pokladník
 ] Zdenka Hrdličková – členka výboru
 ] Jana Tvrdíková – členka výboru

 ] ČAS – sekce managementu
 ] ČAS – sekce ARIP
 ] Česká kardiologická společnost – Pracovní skupina kardiologických sester a spřízněných profesí

Všeobecné sestry studují:
 ] PSS ARIP
 ] Bakalářské studium ošetřovatelství – kombinovaná forma
 ] Magisterské studium ošetřovatelství – kombinovaná forma

Odborná praxe studentů na 3. interní klinice:
 ] VOŠZ a SZŠ, Praha 4, 5. května 51, zajištění praktického vyučování a odborné praxe pro 3. + 4. ročník, obor: Zdravotnický 
asistent

 ] VOŠZ a SZŠ, Praha 4, 5. května 51, zajištění praktického vyučování a odborné praxe pro obor: Diplomovaná všeobecná sestra, 
Diplomovaný zdravotnický záchranář

 ] Vysoká škola zdravotnická, o.p.s., Praha 5, Duškova 7, bakalářské studium, obor: Všeobecná sestra, Zajištění odborné praxe 
pro studenty

Přednášková činnost:
 ] Felbrová V., Kulovaná S., Školení sester v krátké intervenci v odvykání kouření, Interní oddělení Strahov, 28. 2. 2013
 ] Felbrová V., Kulovaná S., Školení sester v krátké intervenci v odvykání kouření, I. interní klinika VFN, 20. 6. 2013
 ] Křenková J., Hodnocení stupně úbytku kostní hmoty: chyby a artefakty, XVI. mezinárodní kongres českých a slovenských 
osteologů, 12.–14. 9. 2013, Olomouc

 ] Lukášková O., Edukace pacientů s osteoporózou, XVI. mezinárodní kongres českých a slovenských osteologů, 12.–14. 9. 2013, 
Olomouc

 ] Urbánková M., Klinické faktory rizika zlomenin (FRAX) z pohledu sestry, XVI. mezinárodní kongres českých a slovenských 
osteologů, 12.–14. 9. 2013, Olomouc

 ] Koldová D., Widimský J., Renální denervace u těžké hypertenze, XXX. konference České společnosti pro hypertenzi, 
XXII. konference Pracovní skupiny preventivní kardiologie ČKS, XVIII. konference Pracovní skupiny srdeční selhání ČKS, 
19.–21. 9. 2013, Mikulov

 ] Kulovaná S., Instrukce programu ELZT, 25. 9. 2013, Konference center pro závislé na tabáku
 ] Nováková A., Léčba komplikovaných ran po chirurgických výkonech pomocí VAC systému, XX. kongres České internistické 
společnosti ČLS JEP, 2.–5. 10. 2013, Praha

 ] Kábrtová E., Praktické zkušenosti s kontinuálním monitoringem glykémie v Diabetologickém centru 3. interní kliniky, XX. kongres 
České internistické společnosti ČLS JEP, 2.–5. 10. 2013, Praha

 ] Viktora J., Řízená hypotermie po kardiopulmonální resuscitaci na koronární jednotce, XX. kongres České internistické společnosti 
ČLS JEP, 2.–5. 10. 2013, Praha

 ] Koldová D., Invazivní diagnostika časté sekundární formy hypertenze, XX. kongres České internistické společnosti ČLS JEP, 
2.–5. 10. 2013, Praha

 ] Tvrdíková J., Domácí měření krevního tlaku, XX. kongres České internistické společnosti ČLS JEP, 2.–5. 10. 2013, Praha



8

 ] Felbrová V., Odvykání kouření u onkologických pacientů, XX. kongres České internistické společnosti ČLS JEP, 2.–5. 10. 2013, 
Praha

 ] Kulovaná S., Edukace sester v krátké intervenci u pacientů závislých na tabáku, XX. kongres České internistické společnosti 
ČLS JEP, 2.–5. 10. 2013

 ] Pacnerová J., Inzulin – inzulinová analoga, XXXVI. endokrinologické dny, 10.–12. 10. 2013, Plzeň
 ] Sadílková A., Prediktor hmotnosti, celostátní konference s mezinárodní účastí Obezitologie a bariatrie 2013, 17.–19. 10. 2013, 
Hradec Králové

 ] Felbrová V., Kulovaná S., Metodika prevence a léčba závislosti na tabáku – kurs, 4. 11. 2013
 ] Felbrová V., Kulovaná S., Onkologické sestry příkladem pro onkology? 14. konference Tabák a zdraví, 15. 11. 2013, Praha

Publikační činnost:
 ] Karnetová Z., Revoluce v oblasti hojení ran. Sestra, 2013;23(1):57–58. ISSN 1210‑0404.
 ] Navrátilová M. Kardiopulmonální resuscitace. Diagnóza v ošetřovatelství, 2013;9(6):14–15. ISSN 1801‑1349.

7 Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky v roce 2013

7.1  Magisterské studium 1. LF UK 
(za organizaci odpovídá doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.)

7.1.1 Magisterské studium – povinné předměty

7.1.1.1 Studijní předmět „Interna“
 ] tematický blok „Endokrinologie a metabolismus“ – 10× 3 týdny v 9. a 10. semestru (celý ročník vč. anglické výuky): 13 seminářů, 
14 stáží u lůžka, vstupní e‑learningová lekce

 ] „předstátnicová stáž“ – 5× 2 týdny v 11. a 12. semestru (1/4 ročníku vč. části anglické výuky) + 5× 3 dif. diagnostické semináře

7.1.1.2 Studijní předmět „Interní propedeutika“
(2 h přednášek + 3 h stáží týdně v 5. semestru): klinika zajišťuje 5 přednášek a stáže pro 1/4 ročníku vč. části anglické paralelky 
(denně stáže pro 2 studijní skupiny)

7.1.1.3 Studijní předmět „Interní propedeutika pro zubní lékařství“
(2 h seminářů + 3 h stáží v 5. semestru): klinika zajišťuje 3 semináře a stáže pro 1/2 ročníku (týdně stáže pro jednu studijní skupinu)

7.1.1.4 Studijní předmět „Interna pro zubní lékařství“
(3 h stáží v 6. semestru): klinika zajištuje týdně stáž pro jednu studijní skupinu

7.1.1.5 Studijní předmět „Bloková stáž interny pro zubní lékaře“
Tematický blok – 2 týdny v 8. semestru (2 h seminářů a 3 h stáží v 8. semestru; celý ročník bez anglické paralelky): klinika zajišťuje 
5 seminářů, 5 stáží u lůžka

7.1.1.6 Studijní předmět „Speciální kapitoly v interně pro zubní lékařství“
Jeden týden v 9. semestru (celý ročník bez anglické paralelky): klinika zajišťuje 8 seminářů ve dvou opakovaných blocích

7.1.1.7 Studijní předmět „Státní rigorózní závěrečná zkouška z interny“
Klinika zajišťuje 25 % přísedících a 38 % předsedů komisí pro zkoušení státních zkoušek z interny v 11. a 12. semestru

7.1.1.8 Zkouška z interny pro zubní lékaře – klinika zajišťuje nově polovinu zkoušejících
Klinika zajišťuje 26 % všech zkoušejících pro zkoušku z interny pro 5. ročník studijního oboru lékařství



9

7.1.2 Magisterské studium lékařství – volitelné předměty

7.1.2.1 Studijní předmět „Lékařská informatika“ pro studenty 4. nebo 5. ročníku
Vedoucí studijního předmětu prof. Svačina; 2 h cvičení týdně v letním semestru

7.1.2.2 Studijní předmět „Preventivní medicína“ pro studenty 4. ročníku
Vedoucí studijního předmětu prof. Češka; 1 h cvičení týdně v 5. a 6. semestru

7.1.2.3 Studijní předmět „Pochopení EKG a jeho význam pro praxi“ pro studenty 5. nebo 6. ročníku
Vedoucí studijního předmětu prof. Malík (spolu s MUDr. Šimkem, II. interní klinika); 1 h cvičení týdně po dobu jednoho semestru

7.1.2.4 Studijní předmět „Clinical training in internal medicine 1 a 2“ pro studenty anglické paralelky 5. ročníku
Vedoucí studijního předmětu prof. Svačina; celkový rozsah 25 h cvičení pro každou část předmětu

7.1.2.5 Studijní předmět „Kardiologický kroužek“ pro studenty 4.–6. ročníku
Vedoucí studijního předmětu doc. Holaj; celkový rozsah 2 h cvičení týdně po dobu dvou semestrů

7.1.2.6 Studijní předmět „Obezitologie“ pro studenty 2.–6. ročníku
Vedoucí studijního předmětu as. MUDr. Matoulek; rozsah 1 h cvičení týdně po dobu jednoho semestru

7.2  Nelékařské obory 1. LF UK 
(za organizaci odpovídali as. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D., MUDr. Petr Sucharda, CSc.,  
za obor Všeobecná sestra)

7.2.1 Bakalářské studium: obor Všeobecná sestra

7.2.1.1 Studijní předmět „Základy klinické medicíny“
2 h přednášek + 1 h cvičení týdně ve 2. semestru

7.2.1.2 Studijní předmět „Ošetřovatelství v interních oborech“
3 + 2 h přednášek, 2 + 1 h cvičení ve 3. a 4. semestru

7.2.1.3 Studijní předmět „Výživa a dietetika“
1 h přednášek, 1 h cvičení ve 4. semestru

7.2.2 Bakalářské studium: obor Všeobecná sestra – kombinovaná forma

7.2.2.1 Studijní předmět „Základy klinické medicíny“
5 h přednášek + 5 h cvičení ve 2. semestru

7.2.2.2 Studijní předmět „Ošetřovatelství v interních oborech“
4 + 8 h přednášek, 0 + 4 h cvičení ve 3. a 4. semestru

7.2.2.3 Studijní předmět „Výživa a dietetika“
5 h přednášek, 5 h cvičení ve 4. semestru



10

7.2.3 Bakalářské studium: obor Fyzioterapie
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“
2 h přednášek + 1 h cvičení týdně ve 2. semestru

7.2.4 Bakalářské studium: obor Ergoterapie
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“
2 h přednášek + 1 h cvičení týdně ve 2. semestru

7.2.5 Bakalářské studium: obor Adiktologie
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“
2 h přednášek + 1 h cvičení týdně ve 2. semestru

7.2.6 Bakalářské studium: obor Adiktologie – kombinovaná forma
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“
5 h přednášek + 5 h cvičení týdně ve 2. semestru

7.2.7 Navazující magisterské studium v oboru:
Ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči
Studijní předmět „Intenzivní péče ve vnitřním lékařství 1, 2“
1 + 2 přednášek, 2 + 2 cvičení ve 3. a 4. semestru

7.2.8 Bakalářské studium: obor Nutriční terapeut
Klinika se stala garantem celého tohoto studia na 1. LF UK, kde zaštiťuje většinu studijních předmětů a praxí:

7.2.8.1 Základy klinické medicíny
2 + 1 h cvičení a přednášek ve 2. semestru

7.2.8.2 Chemie potravin
2 h přednášek ve 2. semestru

7.2.8.3 Stáž v komunitní výživě
1 týden ve 2. semestru

7.2.8.4 Stáž v potravinářských technologiích 1, 2

1 týden ve 2. semestru

7.2.8.5 Praxe v dietním vaření 1, 2
4 týdny ve 2. semestru

7.2.8.6 Prázdninová praxe v nutričním provozu
2 týdny ve 3. semestru

7.2.8.7 Potravinářské zbožíznalství a potravinářské technologie

3 h přednášek ve 3. semestru

7.2.8.8 Stáž v organizaci a zdravotní a sociální péče
2 týdny ve 3. semestru



11

7.2.8.9 Praxe na klinickém oddělení se zaměřením na dietologii 1, 2

1 týden ve 4. semestru

7.2.8.10 Praxe – dietologie v lázních

4 týdny ve 4. semestru

7.2.8.11 Dietologie a klinická výživa 1, 2
2 + 2 h přednášek, 2 + 2 h cvičení v 5. a 6. semestru

7.2.8.12 Sportovní výživa
1 + 1 přednáška a cvičení v 5. semestru

7.2.8.13 Psychologie nutričního poradenství
1 + 1 h a cvičení v 5. semestru

7.2.8.14 Klinická informatika
1 + 1 přednášek a cvičení v 6. semestru

7.2.8.15 Preventivní medicína
1 + 1 přednášek v 5. a 6. semestru

7.2.8.16 Stáž v dietologii a klinické výživě
2 + 2 cvičení v 5. a 6. semestru

7.2.8.17 Seminář k bakalářské práci
5 týdnů v 5. semestru

7.2.8.18 Minimum praktických výkonů
1 h cvičení v 5. semestru

7.2.8.19 Státní závěrečná zkouška: obhajoba bakalářské práce, Dietologie a klinická výživa

7.2.9 Bakalářské studium: obor Nutriční terapeut – kombinovaná forma
(identický jako v prezenční formě)

7.3 Výuka mimo 1. LF UK
„Klinická informatika“ pro doktorský studijní program FEL ČVUT
„Základy patologie a diagnostické metody“ pro ČVUT‑FBMI

7.4 E‑learning
E‑learningový kurs diabetologie, endokrinologie.
Doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D. – počítačový test a edukační program před vstupem na stáž endokrinologie a metabolismu.
Došlo k propojení fakultního e‑lerningu s kursy, které pracovníci kliniky realizovali na portálu elektronické univerzity EUNI.
Nový volitelný předmět: Kardiovaskulární rehabilitace (MUDr. Vladimír Tuka, Ph.D.).
E‑learningová podpora bakalářského i navazujícího magisterského studia Specializace ve zdravotnictví – Nutriční terapie.



12

7.5 Celoživotní vzdělávání

7.5.1 Předatestační stáže dlouhodobé:
Celkem 28 lékařů z VFN i dalších nemocnic

7.5.2 Předatestační školení krátkodobá týdenní:
Endokrinologie + osteologie 31 lékařů, obezitologie 7 lékařů

8 Významná ocenění, která naši pracovníci obdrželi v roce 2013
 ] Doc. T. Zelinka – cena České endokrinologické společnosti za nejlepší zahraniční publikace v roce 2012 – za soubor šesti 
původních prací věnovaných sekundární arteriální hypertenzi

 ] As. MUDr. O. Petrák, Ph.D. – 1. místo České společnosti pro hypertenzi a společnosti SERVIER za nejlepší publikovanou 
originální práci v oblasti arteriální hypertenze za období 2012–2013 za práci: Petrák O., Haluzíková D., Kaválková P., Štrauch B., 
Rosa J., Holaj R., Brabcová Vránková A., Michalský D., Haluzík M., Zelinka T., Widimský J., Jr. Changes in energy metabolism 
in pheochromocytoma. Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism, 2013;98(4):1651–1658.

 ] MUDr. J. Rosa – 2. místo České společnosti pro hypertenzi a společnosti SERVIER za nejlepší publikovanou originální práci 
v oblasti hypertenze za období 2012–2013 za práci: Rosa J., Šomlóová Z., Petrák O., Štrauch B., Indra T., Šenitko M., Zelinka 
T., Holaj R., Widimský J., Jr. Peripheral arterial stiffness in primary aldosteronism. Physiological Research, 2012;61(5):461–468.

 ] MUDr. Z. Šomlóová – 1. cena předsedy České internistické společnosti za přednesené sdělení při příležitosti XXXII. dnů mladých 
internistů; 3. místo České společnosti pro hypertenzi a společnosti SERVIER za nejlepší publikovanou originální práci v oblasti 
hypertenze za období 2012–2013 za práci: Somlóová Z., Indra T., Rosa J., Petrák O., Strauch B., Zelinka T., Holaj R., Widimský J., 
Jr. Have main types of primary aldosteronism different phenotype? Physiological Research, 2012;61(4):431–436. Epub 2012 Jun 6.

 ] MUDr. M. Urbanová – 1. místo v Sekci postgraduálních prací – část teoretická I na 14. studentské vědecké konferenci 1. LF UK
 ] MUDr. P. Trachta – 1. místo v Sekci postgraduálních prací – část klinická I na 14. studentské vědecké konferenci 1. LF UK – 
„Efekt laparoskopické sleeve gastrektomie na mRNA expresi prozánětlivě působících genů v podkožní tukové tkáni a periferních 
monocytech obézních pacientů“

 ] MUDr. Jan Škrha jr. – Cena prof. Jaroslava Páva České diabetologické společnosti za nejlepší publikaci v roce 2012 za práci: 
Skrha J., Jr., Kalousová M., Svarcová J., Muravská A., Kvasnička J., Landová L., Zima T., Skrha J. Relationship of soluble RAGE 
and RAGE ligands HMGB1 and EN‑RAGE to endothelial dysfunction in Type 1 and Type 2 diabetes mellitus. Experimental and 
Clinical Endocrinology & Diabetes, 2012;120(5):277–281.

 ] MUDr. Jaroslav Kudlička – Reinišova cena České angiologické společnosti za nejlepší publikaci v roce 2012 pro autory do 35 let 
za práci: Kudlicka J., Kavan J., Tuka V., Malik J. More precise diagnosis of access stenosis: ultrasonography versus angiography. 
Journal of Vascular Access, 2012;13(3):310–314; cena za práci na experimentálním modelu, Soutěž mladých kardiologů, Česká 
kardiologická společnost, Brno; nejlepší poster kongresu České společnosti intenzivní medicíny, Praha; cena za nejlepší ústní 
sdělení, 11. konference Pracovní skupiny akutní kardiologie ČKS, Karlovy Vary

9 Vědecká a výzkumná činnost
Vědecko‑výzkumné aktivity se rozvíjely v roce 2013 v tradičním zaměření kliniky, tedy v endokrinologii, diabetologii, obezitologii, 
osteologii, kardiologii a angiologii. V nich dosáhla klinika následujícího počtu publikací. Bylo vydáno devět monografií, pracovníci 
kliniky byli autory 24 kapitol v monografiích, publikovali 42 původních článků v časopisech s impakt faktorem, celkový IF byl 
112,91. Celkem u devatenácti originálních článků v časopisech s IF byli jako první autoři pracovníci kliniky (dosažený IF 59,81). 
Článků v časopisech bez impakt faktoru bylo celkem 147.
Na klinice bylo řešeno v roce 2013 celkem 16 grantů, klinika byla hlavním koordinátorem výzkumného programu Univerzity 
Karlovy PRVOUK P25, pracovníci se podíleli na řešení jednoho výzkumného záměru a dvou zahraničních projektů. Řada 
původních publikací vznikla zejména činností pracovníků oborových center působících na klinice a v úzké spolupráci s Laboratoří 
pro endokrinologii a metabolismus a Osteocentra.

Seznam grantových projektů řešených na 3. interní klinice v roce 2013

 ] MUDr. Ivan Raška, Ph.D.
Kostní metabolismus u pacientů s diabetes mellitus 2. typu: úloha receptoru pro pokročilé produkty glykace (RAGE) 
a polymorfismů jeho genu
IGA: NT 11335‑6/2010 (2010–2015)

 ] MUDr. Kateřina Šimůnková, Ph.D. – hlavní řešitel, prof. MUDr. V. Hána, CSc., a prof. MUDr. M. Kršek, CSc. – spoluřešitelé
Standardizace dynamických testů hypokortikalismu
IGA: NT 11 277‑6/2010 (2010–2015)



13

 ] Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. – hlavní řešitel, MUDr. D. Haluzíková, RNDr. Z. Lacinová – spoluřešitelé
Molekulární mechanizmy vzniku subklinického zánětu v tukové tkáni a jeho podíl na etiopatogenezi diabetes mellitus 2. typu
IGA: NT 13299‑4 (2012–2015)

 ] MUDr. Eva Chytilová, Ph.D. – hlavní řešitel, prof. MUDr. J. Malík, CSc., prof. MUDr. M. Haluzík, DrSc., MUDr. V. Tuka, 
MUDr. O. Petrák, Ph.D., MUDr. M. Mráz, Ph.D., MUDr. J. Křížová, Ph.D., RNDr. Z. Lacinová – spoluřešitelé
Kardiovaskulární účinky inkretinové léčby diabetes mellitus 2. typu
IGA: NT 13046‑4 (2011–2014)

 ] MUDr. Jan Škrha jr. – hlavní řešitel
Nové biomarkery cévních změn u diabetu 1. a 2. typu
GA UK 623312 (2012–2013)

 ] Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. – spoluřešitel
Nové farmakologické intervence ovlivňující energetickou rovnováhu a vývoj inzulínové rezistence/diabetes mellitus 2. typu
GA ČR 303/10/1368 (2010–2013)

 ] Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. – spoluřešitel
Vliv různých druhů antidiabetických intervencí na vývoj neurodegenerativních změn v mozku diabetických myší
GA ČR P303/12/0576 (2012–2014)

 ] Prof. MUDr. Richard Češka, CSc. – 1. spolupříjemce
Genetické faktory určující riziko aterotrombotických cévních příhod u nemocných bez klasických rizikových faktorů aterosklerózy 
a u pacientů léčených statinem
IGA: NT 12217‑5/2011

 ] Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. – řešitel
Ftaláty a estrogenní endokrinní disruptory ve vztahu k metabolickým onemocněním
IGA: NT 14182‑3/2013

 ] Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. – spoluřešitel, prof. MUDr. J. Špičák, CSc., IKEM – řešitel
Endoskopicky implantovatelný duodeno‑jejunální bypass (EBGL) jako nový léčebný přístup u obézních diabetiků 2. typu: klinická 
efektivita a patofyziologické mechanizmy účinku
IGA: NT 14083

 ] Doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. – spoluřešitel u IKEM
Analýza genetické predispozice k nežádoucím účinkům hypolipidemické léčby
IGA: NT 11307‑5/2010

 ] Doc. MUDr. Tomáš Zelinka, CSc. – spoluřešitel u Endokrinologického ústavu
Chromogranin, metanefriny a thyreoidální faktory v diferenciální diagnostice neuroendokrinních tumorů se zaměřením 
na medulární karcinom štítné žlázy a feochromocytom
IGA: NT 12336‑4/2011

 ] Doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. – hlavní řešitel
Klinická a molekulárně genetická charakterizace nemocných s familiární hypercholesterolemií v ČR
IGA: NT 14186‑3/2013

 ] Prof. MUDr. Richard Češka, CSc. – hlavní řešitel
Genetika a faktory životního stylu u dětí s markery metabolického syndromu a jejich rodinných příslušníků, diagnostika 
a ovlivnění – II
IGA: NT 4152‑3/2013

 ] Doc. MUDr. Eva Králíková, CSc. – spoluřešitel u IKEM
Genetická determinace závislosti na tabáku a účinnosti odvykací léčby
IGA: NT 12170‑5/2011

 ] MUDr. Martin Matoulek, Ph.D. – spoluřešitel, VŠTJ MEDICINA Praha, o.s. – hlavní řešitel
Přenos správné praxe, know‑how a informací v oblasti kardiovaskulární rehabilitace
Zdroj: Fond partnerství v rámci Programu švýcarsko‑české spolupráce MF ČR
EC PF: CH‑003‑136

Programy rozvoje Univerzity Karlovy (PRVOUK) a další výzkumné projekty

 ] Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. – hlavní řešitel
Komplikace metabolických chorob
PRVOUK P25/LF1/2 (2012–2016)

 ] Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. – hlavní řešitel
Specifický výzkum UK: Mechanizmus vzniku metabolického syndromu a jeho komplikací: nové farmakologické a nefarmako‑
logické přístupy v prevenci a léčbě
SVV264503 (2013–2014)

 ] Prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc. – hlavní řešitel, prof. MUDr. M. Haluzík, DrSc., prof. MUDr. Š. Svačina, DrSc. – 
spoluřešitelé
Diagnostika a léčba geneticky podmíněných poruch II
Výzkumný záměr RVO‑VFN64165 (2012–2013)



14

Zahraniční projekty

 ] Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc., prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.
Projekt SAFEGUARD (Safety Evaluation of Adverse Reactions in Diabetes)
7. RP EU, 2011–2014

 ] Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.
Investigator‑initiated trial EXECUTIVE (financovaný BMS/Astra Zeneca): EXEnatide in diabetic patients undergoing Coronary 
artery bypass grafting for improved glUcose conTrol and hemodynamIc ValuEs

10 Zahraniční spolupráce
 ] Karel Pacak, MD, PhD, DSc, Section on Medical Neuroendocrinology, Reproductive and Adult Endocrinology Program, NICHD, 
NIH Building 10, CRC, 1‑East, Room 1‑3140, 10 Center Drive, MSC‑1109 Bethesda, Maryland 20892‑1109 (endokrinologie)

 ] Karolinska Institutet ve Stockholmu, Department of Molecular Medicine (diabetologie)
 ] Matthew Simmonds, MD, PhD, Oxford, Velká Británie (endokrinologie)
 ] Leendert Trouw, MD, PhD, Leiden, Nizozemsko (endokrinologie)
 ] Prof. Dr. Jan HM Tordoir, MD, PhD, University Hospital Maastricht, Nizozemsko, Vascular Lab. Dept. Surgery (angiologie) – 
prof. MUDr. J. Malík, CSc., a MUDr. V. Tuka

 ] Prof. S. R. Bornstein, Lékařská fakulta Univerzity v Drážďanech (diabetologie, endokrinologie)
 ] Prof. M. Malík, Dept. Cardiac Sciences, St. Georgie’s Hospital Medical School, Londýn, Velká Británie (neinvazivní elektrofyziologie)
 ] Prof. Dr. J. Frohlich, St. Paul’s Hospital, University of British Columbia, Vancouver, Kanada (preklinická ateroskleróza)
 ] Dr. Roman Hovorka, Director of Research, Metabolic Research Laboratories, University of Cambridge (diabetologie, informatika)
 ] Prof. M. Diamant, VU University Medical Center, Amsterdam, Nizozemsko
 ] Prof. Thomas P. Foley, MD, PhD, University of Pittsburgh, USA
 ] Prof. P. Groop, University of Helsinki, Helsinky, Finsko; v rámci projektu 7. RP EU SAFEGUARD
 ] Alexandre Persu, Ph.D., kardiovaskulární oddělení, Leuven, Belgie
 ] Prof. Gian Paolo Rossi, hypertenzní centrum v Padově, Itálie
 ] Prof. Hugo Saner, Cardiovascular Prevention and Rehabilitation and Sports Medicine, Swiss Cardiovascular Centre, University 
Hospital Bern, Švýcarsko

 ] Prof. Jan A. Staessen, kardiovaskulární oddělení, Leuven, Belgie
 ] Prof. Dr. med. Marten Trendelenburg, Univerzita v Basileji, Švýcarsko
 ] Department of Clinical Science, University of Bergen, Norsko – MUDr. Kateřina Šimůnková, Ph.D.



15

11  Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných 
a akademických orgánech a v redakčních radách

Pracovník Funkce Členství v redakčních radách

Prof. Broulík Člen předsednictva ČLS JEP
Člen výboru České endokrinologické společnosti ČLS JEP
Člen výboru České osteologické společnosti ČLS JEP
Člen Akademického senátu 1. LF UK
Člen předsednictva OS ČLK Praha 2

Sborník lékařský
Osteologický bulletin

As. Broulíková Členka výboru České angiologické společnosti ČLS JEP
Členka mezinárodního výboru Central European Vascular Forum (CEVF)
Národní delegát za ČR v mezinárodním výboru International Union of Angiology 
(IUA)

VASA (Švýcarsko)

Prof. Češka Předseda České internistické společnosti ČLS JEP
Předseda International Atherosclerosis Society – Federation for Europe
Honorary Fellow of American College of Physicians
Honorary Fellow of European Federation of Internal Medicine
Předseda Správní rady Českého institutu metabolického syndromu
Člen Správní rady NF prof. Charváta
Předseda Správní rady NF Naděje pro Vaše srdce
Člen výboru Pracovní skupiny České kardiologické společnosti „Preventivní 
kardiologie“
Člen oborových rad doktorských studijních programů Fyziologie 
a patofyziologie, Preventivní medicína, Gerontologie a geriatrie

Vnitřní lékařství
Kapitoly z kardiologie pro praktické 
lékaře
Current Atherosclerosis Reports

Prof. Hána Vědecký sekretář České endokrinologické společnosti ČLS JEP
Člen Akreditační komise MZ pro endokrinologii a diabetologii
Člen zkušební komise pro atestační zkoušky z endokrinologie a diabetologie

Prof. Haluzík Externí člen Atestační komise Fyziologického ústavu AV ČR
Člen Etické komise České asociace farmaceutických firem
Člen výboru České obezitologické společnosti ČLS JEP
Člen komise pro obhajobu doktorských disertačních prací v oboru Lekárske 
vedy – klinické lekárske vedy a zdravotné vedy, SR
Člen komise pro obhajobu doktorských disertačních prací v oboru Lekárske 
vedy – základné lekárske vedy a farmaceutické vedy, SR
Předseda oborové komise 02 IGA MZ ČR
Člen oborové rady doktorského studijního oboru Umělá inteligence 
a biokybernetika
Člen Revizní komise OS ČLK Praha 2

Physiological Research – field 
editor pro oblast diabetologie 
a endokrinologie
Journal of Endocrinology/Journal  
of Molecular Endocrinology – senior 
editor
The Open Tissue Engineering  
and Regenerative Medicine Journal
Diabetes Therapy
Diabetes Review Letters
Recent Patents on Regenerative 
Medicine
Diabetologie, metabolismus, 
endokrinologie, výživa
Obesity News
Diabetes Care – šéfredaktor českého 
vydání

Prof. Hradec Vědecký sekretář České kardiologické společnosti
Předseda Pracovní skupiny České kardiologické společnosti „Srdeční selhání“
Člen výboru Pracovní skupiny České kardiologické společnosti 
„Kardiovaskulární farmakoterapie“
Člen European Society of Cardiology
Člen International Society of Cardiovascular Pharmacotherapy
Člen Oborové rady pro kardiologii České lékařské komory
Člen atestační komise pro kardiologii
Člen Rady komplexního kardiovaskulárního centra VFN
Člen Rady Centra výzkumu chorob srdce a cév
Člen Akreditační komise MZ ČR pro kardiologii
Člen Správní rady NF prof. Charváta
Člen Nadační rady NF Pro Vaše srdce
Zástupce ČKS v lékové komisi ČLS JEP

Kapitoly z kardiologie pro praktické 
lékaře – předseda redakční rady
Medical Tribune – předseda redakční 
rady
Kardiológia – Cardiology
Cor et Vasa
European Heart Journal – česká 
verze – šéfredaktor
Remedia

Z. Hrdličková Členka výboru České asociace sester – interní sekce

MUDr. Chytilová Členka Revizní komise České společnosti pro cévní přístup

As. Janota Místopředseda Pracovní skupiny České kardiologické společnosti „Akutní 
kardiologie“
Člen výboru České resuscitační rady

Intervenční a akutní kardiologie – 
odborný redaktor

Bc. Kábrtová Členka výboru a pokladník České asociace sester – interní sekce

MUDr. Kmeťová Členka výboru Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku

Doc. Králíková Předsedkyně Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku
Vedoucí Pracovní skupiny pro prevenci a léčbu závislosti na tabáku ČLS JEP

Světová medicína stručně

Doc. Král Člen Správní rady NF prof. Charváta

Prof. Kršek 1. místopředseda výboru České endokrinologické společnosti ČLS JEP
Člen výboru České internistické společnosti ČLS JEP
Krajský konzultant pro Prahu výboru České internistické společnosti ČLS JEP
Člen zkušební komise pro atestace v oboru diabetologie a endokrinologie
Člen Education Committee of Endocrinology

Diabetologie, metabolismus, 
endokrinologie, výživa
Revue Endokrinologie



16

Pracovník Funkce Členství v redakčních radách

Mgr. Krutská Členka výboru a pokladník České asociace sester – interní sekce

Doc. Límanová Členka výboru České endokrinologické společnosti ČLS JEP
Členka zkušební komise pro atestační zkoušky z endokrinologie a diabetologie

Prof. Malík Předseda České společnosti pro cévní přístup
Člen výboru Vascular Access Society

Prof. Marek Předseda České endokrinologické společnosti ČLS JEP
Člen předsednictva Komise pro lékovou politiku a kategorizaci ČLS JEP
Člen European Board of Endocrinology, Diabetes and Metabolism of the 
European Union of Medical Specialists
Člen etické komise Nemocnice MSSKB (Pod Petřínem)
Člen akreditační komise MZ ČR pro diabetes a endokrinologii
Člen akreditační komise MZ ČR pro vnitřní lékařství
Člen meziresortní komise MŠMT pro posuzování výzkumných záměrů v oblasti 
lékařství
Předseda Správní rady NF prof. Charváta při 3. interní klinice

Vnitřní lékařství
Diabetes, metabolismus, 
endokrinologie, výživa – zástupce 
vedoucího redaktora
Rheumatologia

As. Matoulek Člen výboru České obezitologické společnosti ČLS JEP
Předseda VŠTJ MEDICINA Praha
Člen České společnosti tělovýchovného lékařství

Diastyl
Obesity News
Zdraví plus

Prof. Petrášek Člen nostrifikační komise MZ ČR Časopis lékařů českých – čestný člen 
redakční rady
Cor et Vasa
Lékařský kompas
Galén – člen ediční komise 
nakladatelství

Prof. Schreiber Čestný předseda České endokrinologické společnosti ČLS JEP

MUDr. Spáčil Místopředseda České angiologické společnosti ČLS JEP
Člen výboru České flebologické společnosti ČLS JEP
Člen International Union of Angiology
Předseda oborové komise ČLK pro angiologii
Předseda Čestné rady OS ČLK Praha 2

Praktická flebologie
VASA (Švýcarsko)

Prim. Sucharda Vědecký sekretář České obezitologické společnosti ČLS JEP
Člen Správní rady Českého institutu metabolického syndromu
Předseda Hlavní volební komise AS UK

Prof. Svačina Člen předsednictva ČLS JEP
Člen výboru České společnosti zdravotnické informatiky a vědeckých informací
Člen výboru České diabetologické společnosti ČLS JEP
Člen výboru České obezitologické společnosti ČLS JEP
Člen revizní komise Společnosti klinické výživy a intenzivní metabolické péče 
ČLS JEP
Člen vědecké rady LF UK Hradec Králové
Člen vědecké rady 1. LF UK
Člen vědecké rady ČVUT
Člen vědecké rady VFN
Člen předsednictva OS ČLK Praha 2
Člen Správní rady NF prof. Charváta
Člen Akreditační komise Vnitřní lékařství
Člen oborové komise 02 IGA ČR
Garant studijního oboru Nutriční terapie, 1. LF UK
Předseda SOR Endokrinologie a diabetologie
Člen oborových rad doktorského studia Biomedicínská informatika a Biofyzika

Medicína po promoci – předseda 
redakční rady
Diabetology News – předseda 
redakční rady
Diabetologia – česká verze – předseda 
redakční rady
Časopis lékařů českých
Vnitřní lékařství
Elektronická univerzita EUNI a EUNI 
DIASPECIAL
Journal of Functional Food

Prof. Škrha Prorektor UK pro zahraniční styky a mobilitu
Člen kolegia rektora UK
Člen Vědecké rady UK
Místopředseda předsednictva ČLS JEP
Pokladník České diabetologické společnosti ČLS JEP
Člen výboru České internistické společnosti ČLS JEP
Vědecký sekretář Akreditačních komisí MZ ČR
Předseda redakční rady Vzdělávacích programů MZ ČR
Zástupce ČLS JEP v European Union of Medical Specialists (Brusel)
Vicepresident European Union of Medical Specialists (Brusel)
Člen předsednictva International Federation of Public Universities 
(Tian‑Jing, Čína)
Člen Oborové rady pro diabetologii ČLK
Člen Správní rady NF prof. Charváta
Člen kolegia děkana 1. LF UK
Člen výboru studijní skupiny Diabetes‑Cardiovascular Diseases při EASD

Diabetologie, metabolismus, 
endokrinologie, výživa
Vnitřní lékařství

MUDr. Štěpánková Členka výboru a sekretář Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku
Členka předsednictva OS ČLK Praha 2

Doc. Štulc Člen výboru České společnosti pro aterosklerózu

As. Tuka Člen výboru České společnosti pro cévní přístup

J. Tvrdíková Členka výboru České asociace sester – interní sekce



17

Pracovník Funkce Členství v redakčních radách

Doc. Vrablík Předseda výboru České společnosti pro aterosklerózu
Člen Nadační rady NF Pro Vaše srdce
Člen Správní rady Českého institutu metabolického syndromu
Člen výboru European Atherosclerosis Society
Člen výboru Pracovní skupiny České kardiologické společnosti „Preventivní 
kardiologie“

Medicína pro praxi
Hypertenze a kardiovaskulární 
prevence
eDiabetes (www.ediabetes.cz)
e‑interna (www.einterna.cz)

Prof. Widimský místopředseda České společnosti pro hypertenzi
1. místopředseda České internistické společnosti ČLS JEP
Člen atestační komise – obor vnitřní lékařství
Člen oborové komise 01 IGA MZ ČR
Secretary of Working Group of Endocrine Hypertension of European Society 
of Hypertension

Hypertenze a KV prevence – 
šéfredaktor časopisu
Kidney Blood Pressure Research
Cor et Vasa
Vnitřní lékařství
Farmakologie

Doc. Zelinka Člen revizní komise výboru České společnosti pro hypertenzi

As. Zlatohlávek Člen komise pro nelékařské studijní obory Akademického senátu 1. LF UK

12 Klinické semináře v roce 2013
Příprava a garance: prof. MUDr. J. Škrha, DrSc., MBA

9. 1. Kasuistický a diferenciálně‑diagnostický seminář (odd. D2)

16. 1. Současné trendy v léčbě těžké arteriální hypertenze (prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.)

23. 1. Náhlá smrt při sportu (doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc., Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN v Motole)

30. 1. Je dlouhodobá léčba aminobisfosfonáty bezpečná? (MUDr. Vít Zikán, Ph.D.)

6. 2. Kasuistický a diferenciálně‑diagnostický seminář (odd. B)

13. 2. Zobrazovací metody – kasuistiky z oddělení s prezentací nálezů (MUDr. Jan Theuer)

20. 2. Novinky v diabetologii (prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.)

27. 2. Angiogenní buňky a mechanismy tvorby cév (doc. MUDr. Ondřej Naňka, Ph.D., Anatomický ústav 1. LF UK)

6. 3. Kasuistický a diferenciálně‑diagnostický seminář (odd. A)

13. 3. Nová perorální antikoagulancia – komu a v jaké indikaci (doc. MUDr. Debora Karetová, CSc., II. interní klinika)

20. 3. Onemocnění ledvin při diabetu (prof. MUDr. Ivan Rychlík, CSc., II. interní klinika 3. LF UK a FNKV)

27. 3. Roztroušená skleróza a parkinsonský syndrom – aktuality v diagnostice a terapii (MUDr. Eva Krasulová a MUDr. Veronika 
Majerová, Neurologická klinika 1. LF UK a VFN)

3. 4. Symposium o arteriální hypertenzi (Novoměstská radnice) – seminář odpadá

10. 4. Novinky v arytmologii nejen pro kardiology (as. MUDr. Jan Šimek, Ph.D., II. interní klinika)

17. 4. Zobrazovací metody – kasuistiky z oddělení s prezentací nálezů (MUDr. Petr Strašrybka)

24. 4. Ekonomika kliniky – výsledky a zkušenosti 1. čtvrtletí (prim. MUDr. Petr Sucharda, CSc.)

1. 5. státní svátek – seminář odpadá

8. 5. státní svátek – seminář odpadá

15. 5. Novinky v terapii dyslipidemií (prof. MUDr. R. Češka, CSc., doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D., doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.)

22. 5. Kasuistický a diferenciálně‑diagnostický seminář (odd. D1)

29. 5. Zajímavosti a novinky z echokardiografické laboratoře (prof. MUDr. Jan Malík, CSc., as. MUDr. Tomáš Janota, CSc.)

5. 6. Vzácná onemocnění aneb genetika v současné klinické medicíně (prof. MUDr. Milan Macek jr., DrSc., Ústav biologie a lékařské 
genetiky, 2. LF UK)

12. 6. Šobrův den – seminář odpadá

2. 10. Kasuistický a diferenciálně‑diagnostický seminář (odd. D3)

9. 10. Zobrazovací metody – kasuistiky z oddělení s prezentací nálezů (MUDr. Petr Strašrybka)

16. 10. HIV infekce (doc. MUDr. Ladislav Machala, Ph.D., Infekční klinika Nemocnice Na Bulovce)

23. 10. Klostridiové kolitidy (as. MUDr. Jiří Drábek, Interní klinika FN v Motole)

30. 10. Náhradní roztoky v intenzivní medicíně (prof. MUDr. Karel Cvachovec, DrSc., Klinika anesteziologie a resuscitace FN v Motole)

6. 11. Kasuistický a diferenciálně‑diagnostický seminář (odd. C)

13. 11. Atletické srdce (prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc., II. interní klinika)

20. 11. Klinicko‑patologický seminář (Ústav patologie, Studničkova)

27. 11. Adenomy hypofýzy (prof. MUDr. Jan Čáp, CSc., IV. interní hematologická klinika FN Hradec Králové)

4. 12. Kasuistický a diferenciálně‑diagnostický seminář (odd. MJ)

11. 12. Léčba diabetu u hospitalizovaných pacientů na standardním interním oddělení (doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D., MUDr. Eva Horová, Ph.D., 
MUDr. Jan Škrha, prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.)

18. 12. Zobrazovací metody – kasuistiky z oddělení s prezentací nálezů (MUDr. Jan Theuer)



18

13 Zdravotnická činnost kliniky

Lůžková oddělení
počet lůžek: 94 standardních, 14 intenzivních

Odd. divizní 1 (ved. lékař prof. MUDr. Michal Kršek, CSc.), tel.: 224 962 961
zaměření: endokrinopatie, poruchy lipidového metabolismu, intermediární metabolická péče

Odd. divizní 2 (ved. lékař prof. MUDr. Václav Hána, CSc.), tel.: 224 962 919
zaměření: endokrinopatie

Odd. divizní 3 (ved. lékař doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D.), tel.: 224 962 901
zaměření: poruchy výživy, zvláště komplikovaná obezita, metabolické osteopatie

Odd. JIMP (ved. lékař MUDr. Eva Kotrlíková), tel.: 224 962 964
zaměření: intenzivní metabolická péče, dlouhodobá enterální a parenterální výživa včetně domácí

Odd. A (ved. lékař MUDr. Tomáš Janota, CSc.), tel.: 224 962 931
zaměření: intenzivní péče (koronární jednotka)

Odd. B (ved. lékař doc. MUDr. Jiří Král, CSc.), tel.: 224 962 932
zaměření: intermediární kardiologická péče, hypertenze

Odd. C (ved. lékař prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.), tel.: 224 962 945
zaměření: choroby srdce a cév včetně primární a sekundární arteriální hypertenze, endokrinologie

Odborná centra a ambulance
Diabetologické centrum, Endokrinologické centrum, Centrum pro léčbu obezity, Centrum pro léčbu hypertenze, Centrum pro léčbu 
srdečního selhání, Centrum preventivní kardiologie, Centrum pro cévní přístupy, Nutriční centrum, Centrum pro závislé na tabáku, 
Osteocentrum
Ambulance angiologická, Ambulance pro poruchy lipidů, Ambulance kardiologická, Ambulance pro těhotné kardiačky ve spolupráci 
s Gynekologicko ‑porodnickou klinikou, Ambulance tělovýchovného lékařství

Laboratoř pro endokrinologii a metabolismus (vedoucí prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.)

Zajišťuje jednak specializovaná biochemická vyšetření, zaměřená na endokrinologii a metabolismus, jednak je základnou 
vědecko‑výzkumné činnosti při řešení grantů a výzkumných programů kliniky.

Diagnostická pracoviště
Osteocentrum, echokardiografická laboratoř včetně jícnové a zátěžové echokardiografie, ultrasonografické pracoviště (běžná 
sonografie + specializace: vyšetřování štítné žlázy a nadledvin), EKG laboratoř (včetně holterovského monitorování, ergometrie 
a nově i spiroergometrie), monitorování TK (systém Spacelabs), elektrofyziologické vyšetřování (tilt test), funkční vyšetřování 
endokrinního systému

Rekondiční centrum VŠTJ MEDiCiNA Praha (asociované pracoviště)

vedoucí: MUDr. Martin Matoulek, Ph.D., předseda VŠTJ MEDICINA Praha
Organizuje a provozuje pohybové aktivity v rámci nefarmakologické intervence u pacientů s diagnózou obezity, diabetes mellitus, 
hypertenze, kardiovaskulárních nemocí, roztroušené sklerózy, osteoporózy a dalších nemocí.



19

Ukazatele hospodaření kliniky ve VFN
Výnosy kliniky činily 25 959 451 Kč (dotace, granty, klinické studie a dary), náklady 171 609 722 Kč.

Průměrná ošetřovací doba 
na jednotlivých odděleních kliniky

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

D1

D
ny

D2 D3 MJ KJ B C

Ukazatele léčebné činnosti lůžkových oddělení
Přijato 3 564 pacientů, z toho na oddělení intenzivní péče JIP 600, JIMP 348. Propuštěno bylo 3 568 pacientů.

3 081 

325

166

764

domů

předáni na jinou kliniku VFN

zemřelí

předáni na jiné oddělení 3. IK

3 081 

325

166

764

domů

předáni na jinou kliniku VFN

zemřelí

předáni na jiné oddělení 3. IK

Hospitalizovaní dle způsobu propuštění

Počty vyšetřených (registrovaných) pacientů 
na ambulanci v roce 2013

13 521

2 377

3 488

5 241

900
5 4351 764

576

7 568

13 994

1 884
2 090 Centrum preventivní kardiologie

Ambulance

Echokardiografie

Osteocentrum

Metabolická ambulance

Ambulance FP (ostatní)

Obezitologická ambulance 

Psycholog – obezitologie

Diabetologie

Endokrinologie (FP)

Centrum pro závislé na tabáku

Ultrasonografie

13 521

2 377

3 488

5 241

900
5 4351 764

576

7 568

13 994

1 884
2 090 Centrum preventivní kardiologie

Ambulance

Echokardiografie

Osteocentrum

Metabolická ambulance

Ambulance FP (ostatní)

Obezitologická ambulance 

Psycholog – obezitologie

Diabetologie

Endokrinologie (FP)

Centrum pro závislé na tabáku

Ultrasonografie

Produkce bodů v roce 2013 – 
ambulance a vyšetřovací metody

3 991 322

867 724

3 767 313

699 256
1 451 738

876 724
560 480

3 564 877

3 432 108

949 980
1 115 479

3 281 016

Tabulka výsledků hospodaření

Segment Ukazatel Plán Skutečnost Plnění

Ambulantní segment Ambulantní body 23 940 803 24 026 246 100 %

Ambulantní segment URČ (UPC) 58 813 58 331 99 %

Hospitalizační segment Case mix 3 498 3 341 96 %

Hospitalizační segment Počet případů DRGα‑hospitalizací 2 755 2 977 108 %

Limity preskripce Limity preskripce 100 654 000 100 185 430 96 %

Vyžádaná péče Vyžádaná péče lůžkovými NS 23 242 653 24 310 717 105 %



20

14 Kompletní bibliografie za rok 2013

Hlavní bibliografie za rok 2013 (bez abstrakt)

Druh dokumentů Počet záznamů

Články v časopise bez IF 147

Kapitoly v knize 24

Knihy 9

Knihy pouze s editory (editor = autor) 3

Příručky 2

Disertační práce (Ph.D.) 3

Přednášky nebo postery 4

Příspěvek v konferenčním sborníku (abstrakty ne!) 1

Statě ve sborníku prací 7

Celkem 241

]] Andrés] Cerezo] L.,] Kuklová] M.,] Hulejová] H.,] Vernerová] Z.,] Pešáková] V.,] Pecha]
O.,] Veigl] D.,] Haluzík] M.,] Pavelka] K.,] Vencovský] J.,] Šenolt] L.] The] level] of] fatty]
acid‑binding]protein]4,]a]novel]adipokine,] is] increased] in]rheumatoid]arthritis]and]
correlates] with] serum] cholesterol] levels.] Cytokine,] 2013;64(1):441–447.] ISSN]
1043‑4666.](IF:]2,518)

]] Bartáková]J.,]Potluková]E.,]Rogalewicz]V.,]Fait]T.,]Schöndorfová]D.,]Telička]Z.,]Krátký]
J.,]Jiskra]J.]Screening]for]autoimmune]thyroid]disorders]after]spontaneous]abortion]
is]cost‑saving]and]it]improves]the]subsequent]pregnancy]rate.]BMC Pregnancy and 
Childbirth,]2013;13(22):nestr.]ISSN]1471‑2393.](IF:]2,516)

]] Boledovičová] M.,] Hendl] J.,] Lišková] L.,] Slamková] A.,] Matoulek] M.,] Stránská] Z.,]
Svačina]Š.,]Velemínský]M.]Blood]pressure]relation] to]body]composition]and]age:]
Analysis] of] a] nurse‑led] investigation] and] consultation] program.] Medical Science 
Monitor][online],]2013;19:612–617.]ISSN]1643‑3750.](IF:]1,358)

]] Broulík] P.,] Raška] I.,] Broulíková] K.] Prolonged] overdose] of] all‑trans] retinoic] acid]
enhances]bone]sensitivity]in]castrated]mice.]Nutrition,]2013;29(9):1166–1169.]ISSN]
0899‑9007.](IF:]2,859)

]] Češka] R.] Internal] medicine] as] the] cornerstone] of] complex] medical] care.]
Cornerstone] of] complex] medical] care.] European Journal of Internal Medicine,]
2013;24(Supplement]1),]e1–e4.]ISSN]0953‑6205.](IF:]2,049)

]] Fox]K.,]Ford]I.,]Steg]PG.,]Tardif]JC.,]Tendera]M.,]Ferrari]R.,]Hradec]J.]Rationale,]
design,]and]baseline]characteristics]of]the]Study]assessInG]the]morbidity‑mortality]
beNefits] of] the] I‑f] inhibitor] ivabradine] in] patients] with] coronarY] artery] disease]
(SIGNIFY]trial):]A]randomized,]double‑blind,]placebo‑controlled]trial]of]ivabradine]in]
patients]with]stable]coronary]artery]disease]without]clinical]heart]failure.]American 
Heart Journal,]2013;166(4):654–661.]ISSN]0002‑8703.](IF:]4,497)

]] Haluzík] M.] Bariatric] Surgery] and] the] Mechanism] of] Diabetes] Remission:]
Are] we] getting] there?] Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism,]
2013;98(11):4336–4338.]ISSN]0021‑972X.](IF:]6,43)

]] Haluzík] M.,] Frolík] J.,] Rychlík] I.] Renal] effects] of] DPP‑4] inhibitors:] a] focus] on]
microalbuminuria.]International Journal of Endocrinology,]2013;895102.]Epub]2013]
Sep]5.]ISSN]1687‑8337.](IF:]2,518)

]] Haluzíková] D.,] Lacinová] Z.,] Kaválková] P.,] Drápalová] J.,] Křížová] J.,] Bártlová] M.,]
Mráz]M.,]Petr]T.,]Vítek]L.,]Kasalický]M.,]Haluzík]M.]Laparoscopic]sleeve]gastrectomy]
differentially] affects] serum] concentrations] of] FGF‑19] and] FGF‑21] in] morbidly]
obese] subjects.] Obesity,] 2013;21(7):1335–1342.] ISSN] 1930‑7381.] (IF:] 3,922)

]] Holubová] M.,] Špolcová] A.,] Demianová] Z.,] Sýkora] D.,] Fehrentz] JA.,] Martinez] J.,]
Štofková] A.,] Jurčovičová] J.,] Drápalová] J.,] Lacinová] Z.,] Haluzík] M.,] Železná] B.,]
Maletínská] L.] Ghrelin] agonist] JMV] 1843] increases] food] intake,] body] weight]
and] expression] of] orexigenic] neuropeptides] in] mice.] Physiological Research,]
2013;62(4):435–444.]ISSN]0862‑8408.](IF:]1,531)

]] Hradec]J.,]Zamorano]J.,]Sutradhar]S.]Post]hoc]analysis]of]the]cluster]randomized]
usual] care] versus] caduet] investigation] assessing] long‑term] risk] (CRUCIAL)] trial.]
Current Medical Research and Opinion,] 2013;29(6):589–596.] ISSN] 0300‑7995.]]
(IF:]2,263)

]] Hruskovicova] H.,] Duskova] M.,] Simunkova] K.,] Hill] M.,] Pospisilova] H.,] Racz] B.,]
Kralikova]E.,Vondra]K.,]Starka]L.]Effects]of]smoking]cessation]on]hormonal]levels]in]
men.]Physiological Research,]2013;62(1):67–73.]ISSN]0862‑8408.](IF:]1,531)

]] Juren] AJ.,] Sarwal] G.,] Al‑Sarraf] A.,] Vrablik] M.,] Chan] D.,] Humphries] KH.,]
Frohlich] J.] Low] prevalence] of] type] 2] diabetes] mellitus] among] patients] with] high]

levels] of] high‑density] lipoprotein] cholesterol.] Journal of Clinical Lipidology,]
2013;7(3):194–198.]ISSN]1933‑2874.](IF:]2,741)

]] Kahleova] H.,] Matoulek] M.,] Bratova] M.,] Malinska] H.,] Kazdova] L.,] Hill] M.,]
Pelikanova] T.] Vegetarian] diet‑induced] increase] in] linoleic] acid] in] serum]
phospholipids] is] associated] with] improved] insulin] sensitivity] in] subjects] with]
type] 2] diabetes.] Nutrition and Diabetes] [online],] 2013;3:nestr.] ISSN] 2044‑4052.]
(IF:]0,818)

]] Kaválková] P.,] Toušková] V.,] Roubíček] T.,] Trachta] P.,] Urbanová] M.,] Drápalová] J.,]
Haluzíková] D.,] Mráz] M.,] Novák] D.,] Matoulek] M.,] Lacinová] Z.,] Haluzík] M.] Serum]
preadipocyte] factor‑1]concentrations] in] females]with]obesity]and] type]2]diabetes]
mellitus:] the] influence] of] very] low] calorie] diet,] acute] hyperinsulinemia,] and]
fenofibrate] treatment.] Hormone and Metabolic Research,] 2013;45(11):820–826.]
ISSN]0018‑5043.](IF:]2,145)

]] Kopecký] P.,] Mráz] M.,] Bláha] J.,] Lindner] J.,] Svačina] Š.,] Hovorka] R.,] Haluzík] M.]
The] use] of] continuous] glucose] monitoring] combined] with] computer‑based]
eMPC]algorithm]for] tight]glucose]control] in]cardiosurgical] ICU.]BioMed Research 
International,] 2013;2013:186439.] doi:] 10.1155/2013/186439.] Epub] 2013] Feb] 20.]
ISSN]2314‑6133.](IF:]2,880)

]] Korabečná] M.,] Pazourková] E.,] Hořínek] A.,] Ročinová] K.,] Tesař] V.] Cell‑free]
nucleic] acids] as] biomarkers] in] dialyzed] patients.] Journal of Nephrology,]
2013;26(6):1001–1008.]ISSN]1121‑8428.](IF:]2,015)

]] Korabečná] M.,] Pazourková] E.,] Hořínek] A.,] Mokrejšová] M.,] Tesař] V.] Methylation]
status] of] immune] response] genes] promoters] in] cell‑free] DNA] differs] in]
hemodialyzed] patients] with] diabetic] nephropathy] according] to] the] intensity] of]
anemia] therapy.] Blood Purification,] 2013;36(3–4):280–286.] ISSN] 0253‑5068.]
(IF:]2,062)

]] Králíková] E.,] Novák] J.,]West] O.,] Kmeťová] A.,] Hájek] P.] Do] e‑cigarettes] have] the]
potential]to]compete]with]conventional]cigarettes?]Chest,]2013;144(5):1609–1614.]
ISSN]0012‑3692.](IF:]5,854)

]] Králíková] E.,] Kmeťová] A.,] Zvolská] K.,] Bláha] M.,] Bortlíček] Z.] Czech] adolescent]
smokers:]unhappy]to]smoke]but]unable]to]quit.]International Journal of Tuberculosis 
and Lung Disease,]2013;17(6):842–846.]ISSN]1027‑3719.](IF:]2,61)

]] Králíková]E.,]Kmeťová]A.,]Štěpánková]L.,]Zvolská]K.,]Davis]R.,]West]R.]Fifty‑two‑week]
continuous] abstinence] rates] of] smokers] being] treated] with] varenicline] versus]
nicotine]replacement]therapy.]Addiction,]2013;108(8):]1497–1502.]ISSN]0965‑2140.]
(IF:]4,577)

]] Kudlička] J.,] Mlček] M.,] Hála] P.,] Lacko] S.,] Janák] D.,] Hrachovina] M.,] Malík]
J.,] Bělohlávek] J.,] Neužil] P.,] Kittnar] O.] Pig] Model] of] Pulmonary] Embolism:]
Where] Is] the] Hemodynamic] Break] Point?] Physiological Research,] 2013;62]
(Suppl.]1):S173–S179.]ISSN]0862‑8408.](IF:]1,531)

]] Liscak]R.,]Jezkova]J.,]Marek]J.]Stereotactic]Radiosurgery]of]Pituitary]Adenomas.]
Neurosurgery Clinics of North America,]2013;24(4):509–519.]ISSN]1042‑3680.](IF:]
1,904)

]] Maggioni] AP.,] Anker] SD.,] Dahlstrom] U.,] Filippatos] G.,] Ponikowski] P.,] Zannad] F.,]
Amir]O.,]Chioncel]O.,]Leiro]MC.,]Drozdz]J.,]Erglis]A.,]Fazlibegovic]E.,]Fonseca]C.,]
Fruhwald]F.,]Gatzov]P.,]Goncalvesova]E.,]Hassanein]M.,]Hradec]J.,]Kavoliuniene]
A.,] Lainscak] M.,] Logeart] D.,] Merkely] B.,] Metra] M.,] Persson] H.,] Seferovic] P.,]
Temizhan] A.,] Tousoulis] D.,] Tavazzi] L.,] Krupica] J.,] Pudil] R.] Are] hospitalized] or]
ambulatory]patients]with]heart]failure]treated]in]accordance]with]European]Society]

Článek v časopise s iF



21

of]Cardiology]guidelines?]Evidence]from]12]440]patients]of]the]ESC]Heart]Failure]
Long‑Term] Registry.] European Journal of Heart Failure,] 2013;15(10):1173–1184.]
ISSN]1388‑9842.](IF:]5,247)

]] Marková] M.,] Brodská] H.,] Malíčková] K.,] Válková] V.,] Cetkovský] P.,] Kolář] M.,]
Haluzík] M.] Substantially] elevated] C‑reactive] protein] (CRP),] together] with] low]
levels] of] procalcitonin] (PCT),] contributes] to] diagnosis] of] fungal] infection] in]
immunocompromised]patients.]Supportive Care in Cancer,]2013;21(10):]2733–2742.]
ISSN]0941‑4355.](IF:]2,649)

]] McMurray]JJ.,]Packer]M.,]Desai]S.,]Gong]J.,]Lefkowitz]MP.,]Rizkala]AR.,]Rouleau]
J.,] Shi] VC.,] Solomon] SD.,] Swedberg] K.,] Zile] MR.,] Paradigtm] HF.,] Krupička] J.,]
Malík] J.] Dual] angiotensin] receptor] and] neprilysin] inhibition] as] an] alternative] to]
angiotensin‑converting] enzyme] inhibition] in] patients] with] chronic] systolic] heart]
failure:] rationale] for] and] design] of] the] Prospective] comparison] of] ARNI] with]
ACEI]to]Determine]Impact]on]Global]Mortality]and]morbidity] in]Heart]Failure]trial]
(PARADIGM‑HF).]European Journal of Heart Failure,]2013;15(9):1062–1073.]ISSN]
1388‑9842.](IF:]5,247)

]] Moreno‑Navarrete]JM.,]Toušková]V.,]Sabater]M.,]Mráz]M.,]Drápalová]J.,]Ortegga]
F.,] Serrano] M.,] Catalán] V.,] Gómez‑Ambrosi] J.,] Ortiz] MR.,] Pardo] G.,] Pueyo] N.,]
Ricart]W.,] Lacinová] Z.,] Haluzík] M.,] Frühbeck] G.,] Fernández‑Real] JM.] Liver,] but]
not] adipose] tissue] PEDF] gene] expression] is] associated] with] insulin] resistance.]
International Journal of Obesity,] 2013;37(9):1230–1237.] ISSN] 0307‑0565.]
(IF:]5,221)

]] Netuka] D.,] Masopust]V.,] Belšan]T.,] Kramář] F.,] Hána]V.,] Beneš]V.] Endoskopické]
endonazální] operace] meningeomů] baze] lební.] Česká a slovenská neurologie 
a neurochirurgie,]2013;76(4):446–452.]ISSN]1210‑7859.](IF:]0,366)

]] Petrák] O.,] Haluzíková] D.,] Kaválková] P.,] Štrauch] B.,] Rosa] J.,] Holaj] R.,]
Brabcová‑Vránková]A.,]Michalský]D.,]Haluzík]M.,]Zelinka]T.,]Widimský]J.]Changes]
in]Energy]Metabolism]in]Pheochromocytoma.]Journal of Clinical Endocrinology and 
Metabolism,]2013;98(4):1651–1658.]ISSN]0021‑972X.](IF:]6,43)

]] Portychová] L.,] Nývltová] Z.,] Brabcová‑Vránková] A.,] Bartoš] M.,] Pilarová] M.,]
Vermousek]I.,]Antal]M.,]Horna]A.]Plasma]free]metanephrines]as]diagnostic]markers]
of]pheochromocytoma.]Chemické listy,]2013;107(Supplement]3):S420–S422.]ISSN]
0009‑2770.](IF:]0,453)

]] Potluková]E.,]Freiberger]T.,]Límanová]Z.,]Jiskra]J.,]Telička]Z.,]Bartáková]J.,]Springer]
D.,]Vítková]H.,]Trendelenburg]M.]Association]between]low]levels]of]mannan‑binding]
lectin] and] markers] of] autoimmune] thyroid] disease] in] pregnancy.] PLoS ONE,]
2013;8(12):nestr.]ISSN]1932‑6203.](IF:]3,73)

]] Racil] Z.,] Razga] F.,] Drápalová] J.,] Buresova] L.,] Zackova] D.,] Palackova] M.,]
Semerad]L.,]Malaskova]L.,]Haluzík]M.,]Mayer]J.]Mechanism]of] impaired]glucose]
metabolism]during]nilotinib]therapy]in]patients]with]chronic]myelogenous]leukemia.]
Haematologica,]2013;98(10):e124–e126.]ISSN]0390‑6078.](IF:]5,935)

]] Seferovič] PM.,] Stoerk] S.,] Filippatos] G.,] Mareev] V.,] Kavoliuniene] A.,] Ristič]
AD.,]Ponikowski]P.,]McMurray]J.,]Maggioni]A.,]Ruschitzka]F.,]Van]Veldhuisen]
D.,]Coats]A.,]Piepoli]M.,]McDonagh]T.,]Riley]J.,]Hoes]A.,]Pieske]B.,]Dobrič]M.,]
Papp]Z.,]Mebazza]A.,]Parissis]J.,]Gal]TB.,]Vinereanu]D.,]Brito]D.,]Altenberger]
J.,]Gatzov]P.,]Milinkovič]I.,]Hradec]J.,]Trochu]JN.,]Amir]O.,]Moura]B.,]Lainscak]
M.,]Comin]J.,]Wikström]G.,]Anker]S.]Organization]of]heart]failure]management]
in] European] Society] of] Cardiology] member] countries:] survey] of] the] Heart]
Failure] Association] of] the] European] Society] of] Cardiology] in] collaboration]
with]the]Heart]Failure]National]Societies/Working]Groups.]European Journal 
of Heart Failure,]2013;15(9):947–959.]ISSN]1388‑9842.](IF:]5,247)

]] Spáčil] J.]Popliteal]vein]compression]with] the] limb]extended.]VASA. Zeitschrift für 
Gefasskrankheiten.] Journal for vascular diseases,] 2013;42(5):357–362.] ISSN]
0301‑1526.](IF:]1,009)

]] Swedberg]K.,]Young]JB.,]Anand]IS.,]Cheng]S.,]Desal]AS.,]Diaz]R.,]Maggioni]AP.,]
McMurray]JV.,]O‘Connor]Ch.,]Pffefer]MA.,]Solomon]SD.,]Sun]Y.,]Tendera]M.,]Van]
Veldhuisen] DJ.,] Hradec] J.]Treatment] of] anemia] with] darbepoetin] alfa] in] systolic]
heart] failure.] New England Journal of Medicine,] 2013;368(13):1210–1219.] ISSN]
0028‑4793.](IF:]51,658)

]] Štěpánková] L.,] Králíková] E.,] Zvolská] K.,] Kmeťová] A.,] Bláha] M.,] Bortlíček] Z.,]
Štícha] M.,] Anders] M.,] Schroeder] DR.,] Croghan] IT.]Tobacco] treatment] outcomes]
in]patients]with]and]without]a]history]of]depression,]Czech]Republic,]2005–2010.]
Preventing Chronic Disease] [online],] 2013;10(19):nestr.] ISSN] 1545‑1151.]
(IF:]1,585)

]] Štrauch] B.,] Petrák] O.,] Zelinka] T.,] Rosa] J.,] Šomlóová] Z.,] Indra] T.,] Chytil] L.,]
Marešová]V.,]Kurcová] I.,]Holaj]R.,]Wichterle]D.,]Widimský]J.]Precise]assessment]
of] noncompliance] with] the] antihypertensive] therapy] in] patients] with] resistant]
hypertension] using] toxicological] serum] analysis.] Journal of Hypertension,]
2013;31(12):2455–2461.]ISSN]0263‑6352.](IF:]3,806)

]] Tesařová] P.,] Kalousová] M.,] Zima] T.,] Suchánek] M.,] Malíková] I.,] Kvasnička] J.,]
Dušková]D.,]Tesař]V.,]Vachek]J.,]Krupičková]Z.,]Malík]J.]Endotelial]activation]and]
flow‑mediated] vasodilation] in] young] patients] with] breast] cancer.] Neoplasma,]

2013;60(6):690–697.]ISSN]0028‑2685.](IF:]1,574)

]] Toropov] AA.,] Toropova] AP.,] Raška] I.,] Benfenati] E.,] Gini,] G.] Development] of]
QSAR] models] for] predicting] anti‑HIV‑1] activity] using] the] Monte] Carlo] method.]
Central European Journal of Chemistry,] 2013;11(3):371–380.] ISSN] 1895‑1066.]
(IF:]1,167)

]] Turková]H.,]Petrák]O.,]Škrha]J.,]Widimský]J.,]Zelinka]T.]Pheochromocytoma]and]
markers] of] oxidative] stress.] Physiological Research,] 2013;62(3):331–335.] ISSN]
0862‑8408.](IF:]1,531)

]] Týblová]M.,]Zikán]V.,]Luchavová]M.,]Havrdová]E.,]Raška]I.,]Michalská]D.,]Kuběna]
A.] Snížená] denzita] kostního] minerálu] u] žen] s] roztroušenou] sklerózou.] Česká 
a slovenská neurologie a neurochirurgie,] 2013;76(1):35–44.] ISSN] 1210‑7859.]
(IF:]0,366)

]] Zlatohlávek] L.,] Vrablík] M.,] Motyková] E.,] Češka] R.,] Vašíčková] L.,] Dlouhá] D.,]
Hubáček]JA.]FTO]and]MC4R]gene]variants]determine]BMI]changes]in]children]after]
intensive]lifestyle]intervention.]Clinical Biochemistry,]2013;46(4–5),]313‑316.]ISSN]
0009‑9120.](IF:]2,45)

Článek v časopise bez iF

]] Bláha]V.,]Freiberger]T.,]Vrablík]M.]Vyhledávání]pacientů]s]dědičnou]formou]závažné]
hyperlipidémie.]Practicus,]2013;12(9–10):45–47.]ISSN]1213‑8711.

]] Broulík]P.,]Broulíková]K.]Vitamin]D]v]klinické]praxi.]Practicus,]2013;12(4):5–9.]ISSN]
1213‑8711.

]] Broulík]P.]Některé]názory]na]dlouhodobé]podávání]bisfosfonátů.]Farmakoterapie,]
2013;9(1):90–93.]ISSN]1801‑1209.

]] Broulík]P.]Osteoporóza]u]mužů.]Postgraduální medicína,]2013;15(1):83–85.] ISSN]
1212‑4184.

]] Broulík]P.,]Broulíková]K.]Vitamin]D]v]praktické]medicíně.]Interní medicína pro praxi,]
2013;15(8–9):256–260.]ISSN]1212‑7299.

]] Broulík] P.] Alendronát] –] stále] důležitý] článek] léčby] osteoporózy.] Farmakoterapie,]
2013;9(3):273–276.]ISSN]1801‑1209.

]] Broulík] P.] Znovu] objevený] vitamin] D.] Farmi News,] 2013;11(2):46–48.] ISSN]
1214‑5017.

]] Broulíková]A.]Syndrom]diabetické]nohy]–]diagnostika]a]léčba.]Interní medicína pro 
praxi,]2013;15(2):84–86.]ISSN]1212‑7299.

]] Cífková]R.,]Hradec]J.,]Švihovec]J.,]Býma]S.,]Lánská]V.]Prevence]kardiovaskulárních]
onemocnění]v]ordinaci]praktických]lékařů]–]projekt]FIAKR.]Postgraduální medicína,]
2013;15(9):946–951.]ISSN]1212‑4184.

]] Cífková]R.,]Hradec]J.,]Švihovec]J.,]Býma]S.,]Lánská]V.]Projekt]FIAKR]–]Analýza]
výsledků] z] okresu] Mladá] Boleslav] po] dvou] letech.] Kapitoly z kardiologie pro 
praktické lékaře,]2013;5(2):42–47.]ISSN]1803‑7542.

]] Češka] R.] O] internistických] kongresech] aneb] Resuscitace] interny] se] zdá] být]
úspěšná.] Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,] 2013;5(4):157–158.] ISSN]
1803‑7542.

]] Češka]R.]Nežádoucí]účinky]statinů]–] jejich]závažnost]však]nedosahuje]významu]
pozitivních] účinků.] Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,] 2013;5(2):59–63.]
ISSN]1803‑7542.

]] Češka] R.] Účinek] ezetimibu] na] aterogenní] lipoproteiny] a] metabolismus]
glukózy] u] pacientů] s] diabetem] a] intolerancí] glukózy.] Kazuistiky v diabetologii,]
2013;11(3):40–41.]ISSN]1214‑231X.

]] Fiksa]J.,]Janota]T.]Antihypertenzní] léčba]v]akutní]fázi]cévních]mozkových]příhod.]
Neurologie pro praxi,]2013;14(6):309–313.]ISSN]1213‑1814.

]] Filipovský]J.,]Widimský]J.,]Ceral]J.,]Cífková]R.,]Horký]K.,]Linhart]A.,]Monhart]V.,]
Rosolová]H.,]Mlíková‑Seidlerová]J.,]Souček]M.,]Špinar]J.,]Vítovec]J.,]Widimský]J.,]
jr.]Diagnostické]a]léčebné]postupy]u]arteriální]hypertenze]–]verze]2012:]Doporučení]
České] společnosti] pro] hypertenzi] (stručná] verze).] Kapitoly z kardiologie pro 
praktické lékaře,]2013;5(1):2–13.]ISSN]1803‑7542.

]] Flekač]M.]Dopad]diabetu]na]pracovní]schopnost.]Diabetes Care,]2013;3(2):96–104.]
ISSN]1805‑0735.

]] Freiberger]T.,]Vrablík] M.] 15] let] projektu] MedPed] v] České] republice.] Hypertenze 
a kardiovaskulární prevence,]2013;2(5):58–60.]ISSN]1805‑4129.

]] Haluzík]M.,]Trachta]P.]Linagliptin]v] léčbě]diabetes]mellitus]2.] typu:]současný]stav]
a]perspektivy.]Interní medicína pro praxi,]2013;15(10):292–296.]ISSN]1212‑7299.

]] Haluzík]M.]Dapagliflozin.]Remedia,]2013;23(3):171–175.]ISSN]0862‑8947.

]] Haluzík] M.,] Trachta] P.] Fixní] kombinace] linagliptin/metformin] v] léčbě] diabetes]
mellitus]2.]typu.]Farmakoterapie,]2013;9(1):13–18.]ISSN]1801‑1209.

]] Haluzík]M.,]Veselá]V.,]Gerle]J.,]Brada]M.,]Dohnalová]L.,]Edelsberger]T.,]Houdová]
J.]Účinnost]a]bezpečnost]vildagliptinu] jako] léku]druhé]volby]ve]srovnání]s] jinými]
perorálními] antidiabetiky] u] pacientů] s] diabetes] mellitus] 2.] typu:] české] výsledky]



22

v] rámci] celosvětové] prospektivní] kohortové] studie] EDGE.] Vnitřní lékařství,]
2013;59(12):1049–1056.]ISSN]0042‑773X.

]] Haluzík] M.] Využití] vildagliptinu] v] léčbě] diabetes] mellitus] 2.] typu:] nové] indikace]
a]perspektivy.]Interní medicína pro praxi,]2013;15(3–4):99–103.]ISSN]1212‑7299.

]] Haluzík]M.]Inzulin]degludec.]Farmakoterapie,]2013;9(1):37–42.]ISSN]1801‑1209.

]] Haluzík] M.,]Trachta] P.] Diabetes] mellitus] 2.] typu:] současné] možnosti] léčby.] Acta 
medicinae,]2013;2(7):29–34.]ISSN]1805‑398X.

]] Haluzík]M.,]Trachta]P.,]Mráz]M.]Léčba]inzulínem]a]kardiovaskulární]komplikace.]Diabe-
tologie, metabolismus, endokrinologie, výživa,]2013;16(3):138–143.]ISSN]1211‑9326.

]] Haluzík]M.,]Franěk]M.]Inhibice]SGLT‑2]jako]nový]přístup]v]léčbě]diabetes]mellitus]
2.]typu.]Medicína po promoci,]2013;14(4):64–69.]ISSN]1212‑9445.

]] Haluzík] M.] Inzulín] degludek] a] další] novinky] z] oblasti] dlouhodobě] působících]
inzulínů.]Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa,]2013;16(4):200–208.]
ISSN]1211‑9326.

]] Hamplová] B.,] Marek] J.] Paragangliom] u] pacientky] s] mnohočetnou] endokrinní]
neoplázií] typu] I] (MEN] I):] neobvyklá] součást] MEN] I,] současný] výskyt] MEN]
I] a] MEN] II,] nebo] MEN] IV?.] Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa,]
2013;16(3):175–178.]ISSN]1211‑9326.

]] Hána] V.] Onemocnění] předního] laloku] hypofýzy.] Postgraduální medicína,]
2013;15(7):710–718.]ISSN]1212‑4184.

]] Hána]V.,]Švancara]J.,]Bandúrová]Ľ.,]Brabec]P.,]Čáp]J.,]Ďurovcová]V.,]Dvořáková]
E.,]Hána]V.]jr.,]Jarkovská]Z.,]Kentoš]P.,]Klimeš]D.,]Krčma]M.,]Kršek]M.,]Lazúrová]
I.,]Olšovská]V.,]Podoba]J.,]Pura]M.,]Sásiková]M.,]Starý]K.,]Strenková]J.,]Šiprová]
H.,]Štěňo]J.,]Trejbalová]L.,]Vaňuga]P.,]Wagnerová]H.,]Weiss]V.,]Zeman]D.,]Dušek]
L.,]Marek]J.]Registr]selárních] tumorů]–]RESET:]diagnostika]a] léčba]akromegalie]
v] České] a] Slovenské] republice] v] 21.] století.] Diabetologie, metabolismus, 
endokrinologie, výživa,]2013;16(4):219–224.]ISSN]1211‑9326.

]] Herlesová] J.,] Knappová] D.,] Král] P.,] Slabá] Š.,] Staňková] V.,] Wagenknecht] M.,]
Žmolíková] J.,] Kravarová] E.] Doporučení] k] psychologickému] vyšetření] před]
bariatrickou]operací.]Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa,]2013;16]
(4):225–234.]ISSN]1211‑9326.

]] Holaj]R.]Léčba]rezistentní]hypertenze.]Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,]
2013;5(3):82–86.]ISSN]1803‑7542.

]] Holaj]R.]Kombinační] léčba]hypertenze.]Causa subita,] 2013;16(4):166–171.] ISSN]
1212‑0197.

]] Holaj] R.] Klinická] studie] AMPLIFY‑EXT.] Apixaban] v] léčbě] žilní] tromboembolické]
příhody.]Remedia,]2013;23(2):155–158.]ISSN]0862‑8947.

]] Horáček] J.,] Jiskra] J.,] Límanová] Z.,] Springer] D.,] Zamrazil] V.] Doporučení] pro]
diagnostiku]a]léčbu]onemocnění]štítné]žlázy]v]těhotenství]a]pro]ženy]s]poruchou]
fertility.] Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa,] 2013;16(1):38–61.]
ISSN]1211‑9326.

]] Horáček] J.,] Jiskra] J.,] Límanová] Z.,] Springer] D.,] Zamrazil] V.] Doporučení] pro]
diagnostiku]a]léčbu]onemocnění]štítné]žlázy]v]těhotenství]a]pro]ženy]s]poruchou]
fertility.]Vnitřní lékařství,]2013;59(10):909–931.]ISSN]0042‑773X.

]] Hradec] J.] Nová] indikace] apixabanu] –] prevence] cévních] mozkových] příhod]
a] periferních] embolizací] u] nemocných] s] fibrilací] síní.] Zdravotnické noviny,]
2013;62(1):6–8.]ISSN]0044‑1996.

]] Hradec]J.]Apixaban](Eliquis(R))]byl]koncem]roku]2012]registrován]také]v] indikaci]
prevence]cévních]mozkových]příhod]a]systémových]embolií]u]nemocných]s]fibrilací]
síní.]Cor et Vasa,]2013;55(1):104–105.]ISSN]0010‑8650.

]] Hradec]J.]Jak]optimalizovat]léčbu]chronického]srdečního]selhání]farmakologickou]
modulací]srdeční]frekvence.]Remedia,]2013;23(2):90–96.]ISSN]0862‑8947.

]] Hradec] J.] Profylaktická] léčba] stabilní] anginy] pectoris.] Intervenční a akutní 
kardiologie,]2013;12(2):88–92.]ISSN]1213‑807X.

]] Hradec] J.] Zpráva] z] výročního] sjezdu] Evropské] kardiologické] společnosti] 2013,]
Amsterdam,] 31.] 8.] až] 4.] 9.] 2013.] Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,]
2013;5(3):117–120.]ISSN]1803‑7542.

]] Hradec] J.,] Táborský] M.,] Toušek] F.,] Skalická] H.] Assessing] cardiac] patients]
for] fitness] to] drive] motor] vehicles:] Expert] consensus] statement] of] the] Czech]
Society] of] Cardiology] –] 2012] update.] Cor et Vasa,] 2013;55(3):e217–e224.] ISSN]]
0010‑8650.

]] Hradec]J.,]Vítovec]J.,]Špinar]J.]Summary]of]the]ESC]Guidelines]for]the]diagnosis]
and] treatment] of] acute] and] chronic] heart] failure] 2012.] Prepared] by] the] Czech]
Society]of]Cardiology.]Cor et Vasa,]2013;55(1):e25–e40.]ISSN]0010‑8650.

]] Hradec] J.] Je] nám] jasné] postavení] ivabradinu?.] Interní medicína pro praxi,]
2013;15(8–9):273–276.]ISSN]1212‑7299.

]] Janota] T.] Mechanizovaná] srdeční] masáž,] krok] ke] zlepšení] úspěšnosti]
kardiopulmonální]resuscitace?.]Intervenční a akutní kardiologie,]2013;12(2):56–57.]
ISSN]1213‑807X.

]] Janota] T.] Léčba] akutního] srdečního] selhání] v] roce] 2013.] Acta medicinae,]
2013;2(3):88–91.]ISSN]1805‑398X.

]] Janota] T.,] Zelinka] T.] Urapidil] v] léčbě] akutních] hypertenzních] stavů.] Hypertenze 
a kardiovaskulární prevence,]2013;2(2):22–24.]ISSN]1805‑4129.

]] Janota]T.,]Zelinka]T.]Urapidil,]lék]první]volby]pro]těžké]hypertenzní]stavy.]Intervenční 
a akutní kardiologie,]2013;12(3):150–152.]ISSN]1213‑807X.

]] Janota] T.] Biochemické] markery] nekrózy] myokardu] v] současné] klinické] praxi.]
Intervenční a akutní kardiologie,]2013;12(1):28–33.]ISSN]1213‑807X.

]] Janota]T.]Co]přináší]nová]třetí]univerzální]definice]infarktu]myokardu]z]roku]2012?.]
Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,]2013;5(1):23–26.]ISSN]1803‑7542.

]] Jiskra] J.] Současné] trendy] v] léčbě] a] následné] dispenzarizaci] pacientů]
s]diferencovaným]karcinomem]štítné]žlázy]–]zkušenosti]s]využitím]rekombinantního]
humánního] tyreotropinu] –] editorial.] Vnitřní lékařství,] 2013;59(2):89–90.] ISSN]
0042‑773X.

]] Jiskra] J.,] Límanová] Z.] Screening] tyreopatií] v] těhotenství.] Praktická gynekologie,]
2013;17(1):61–67.]ISSN]1211‑6645.

]] Karen]I.,]Svačina]Š.,]Lžičařová]L.,]Býma]S.,]Tichopád]A.]Bezpečnostní]a]účinnostní]
profil]XR]formy]metforminů]v]porovnání]se]standardní]formou]u]pacientů]s]diabetem]
mellitus]2.]typu]v]ČR.]Practicus,]2013;12(2):18–24.]ISSN]1213‑8711.

]] Kmeťová]A.,]Králíková]E.]Novinky]v]léčbě]závislosti]na]tabáku.]Medicína pro praxi,]
2013;10(8–9):294–296.]ISSN]1214‑8687.

]] Král] J.] Nemocná] s] porevmatickou] mitrální] vadou] s] rychlou] progresí] srdečního]
selhání.] Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,] 2013;5(1):37–38.] ISSN]
1803‑7542.

]] Král] J.] Nemocný] s] dlouhodobě] známou] vrozenou] srdeční] vadou.] Kapitoly 
z kardiologie pro praktické lékaře,]2013;5(3):110–111.]ISSN]1803‑7542.

]] Král]J.]Nemocná]s]anamnézou]šelestu]a]progredující]námahové]dušnosti.]Kapitoly 
z kardiologie pro praktické lékaře,]2013;5(4):150–151.]ISSN]1803‑7542.

]] Král] J.] Kardiovaskulární] onemocnění] u] žen.] Postgraduální medicína,]
2013;15(1):37–43.]ISSN]1212‑4184.

]] Král]J.]Nejasný]febrilní]stav]u]mladého]muže.]Kapitoly z kardiologie pro praktické 
lékaře,]2013;5(2):72–73.]ISSN]1803‑7542.

]] Králíková]E.]Přestat]kouřit]není]nikdy]pozdě.]Medicína a umění,]2013;6(5–28):39–41.]
ISSN]1803‑3679.

]] Králíková] E.] Kouření] je] politická] nemoc.] Časopis lékařů českých,]
2013;152(10):191–193.]ISSN]0008‑7335.

]] Králíková] E.] 13.] konference] Tabák] a] zdraví] v] Lékařském] domě.] Časopis lékařů 
českých,]2013;152(2):106–107.]ISSN]0008‑7335.

]] Králíková] E.] Kuřák] v] lékárně:] (zatím)] promeškaná] příležitost.] Angis revue,]
2013;6(5):39–41.

]] Králíková]E.]Kouření,]psychika]a]možnosti]léčby]závislosti]na]tabáku.]Zdravotnické 
noviny. Lékařské listy,]2013;62(7):26–28.]ISSN]0044‑1996.

]] Kršek]M.,]Čáp]J.,]Hána]V.,]Marek]J.]Doporučení]České]endokrinologické]společnosti]
pro] léčbu] Cushingova] syndromu] v] dospělosti.] Diabetologie, metabolismus, 
endokrinologie, výživa,]2013;16(1):63–71.]ISSN]1211‑9326.

]] Kršek]M.,]Čáp]J.,]Hána]V.,]Marek]J.]Doporučení]České]endokrinologické]společnosti]
pro]léčbu]Cushingova]syndromu]v]dospělosti.]Vnitřní lékařství,]2013;59(9):819–827.]
ISSN]0042‑773X.

]] Kršek] M.] Kardiologické] projevy] endokrinních] poruch.] Kapitoly z kardiologie pro 
praktické lékaře,]2013;5(1):27–30.]ISSN]1803‑7542.

]] Kršek]M.]Cushingův]syndrom.]Interní medicína pro praxi,]2013;15(11–12),]368–371.]
ISSN]1212‑7299.

]] Kršek]M.]Onemocnění]kůry]nadledvin.]Postgraduální medicína,]2013;15(7):741–750.]
ISSN]1212‑4184.

]] Kršek]M.]Kožní]příznaky]endokrinologických]onemocnění](s]výjimkou]štítné]žlázy).]
Česká dermatovenerologie,]2013;3(2):98–102.]ISSN]1805‑0611.

]] Kršek]M.]Akromegalie.]Mecidína a umění,]2013;6(4–27):15–17.]ISSN]1803‑3679.

]] Krupička]J.,]Janota]T.]Levosimendan]v]současné]léčbě]těžkého]srdečního]selhání.]
Intervenční a akutní kardiologie,]2013;12(4):191–195.]ISSN]1213‑807X.

]] Krupička]J.,]Janota]T.,]Hradec]J.]Natriuretic]peptides]in]heart]failure.]Cor et Vasa,]
2013;55(4):e370–e376.]ISSN]0010‑8650.

]] Krylová] K.,] Neumann] D.,] Al] Taji] E.,] Límanová] Z.,] Dejmek] P.,] Horáček] J.] Vliv]
jodového]stavu]a]mateřských]tyreopatií]na]vývoj]štítné]žlázy]a]jeho]poruchy]u]plodu]
a]novorozence.]Československá pediatrie,]2013;68(4):260–265.]ISSN]0069‑2328.

]] Límanová] Z.,] Jiskra] J.,] Springer] D.,] Horáček] J.,] Zamrazil] V.] Doporučení] pro]
diagnostiku]a]léčbu]onemocnění]štítné]žlázy]v]těhotenství]a]pro]ženy]s]poruchou]
fertility.]Praktická gynekologie,]2013;17(2):173–199.]ISSN]1211‑6645.



23

]] Límanová] Z.] Komentář] k] článku] MUDr.] Mgr.] Sylvie] Špitálníkové,] Ph.D.:]
Sledování] štítné] žlázy] u] těhotných] žen.] Acta medicinae,] 2013;2(4):38–38.] ISSN]]
1805‑398X.

]] Marek] J.] Jak] ovlivňuje] gravidita] onemocnění] hypofýzy.] Vnitřní lékařství,]
2013;59(6):472–477.]ISSN]0042‑773X.

]] Michalská] D.] Tuková] tkáň] a] skelet] –] nové] pohledy] do] patogeneze] osteoporózy.]
Osteologický bulletin,]2013;18(3):82–86.]ISSN]1211‑3778.

]] Neumann]D.,]Krylová]K.,]Al]Taji]E.,]Límanová]Z.,]Dejmek]P.,]Horáček]J.]Klinické]
souvislosti] vývoje] štítné] žlázy] a] jeho] poruch] u] plodu] a] novorozence] (2.] část).]
Československá pediatrie,]2013;68(5):331–341.]ISSN]0069‑2328.

]] OWEN] K.] Farmakologické] a] nefarmakologické] možnosti] léčby] obezity.] Interní 
medicína pro praxi,]2013;15(10):302–304.]ISSN]1212‑7299.

]] Petrák]O.]Lercanidipin]v]kombinační] léčbě]–]komentář]ke]studii.]Farmakoterapie,]
2013;9(4):33–33.]ISSN]1801‑1209.

]] Petrák] O.] Kombinační] léčba] hypertenze.] Farmakoterapie,] 2013;9(1):65–70.] ISSN]
1801‑1209.

]] Petrák]O.]Gynekomastie]–]více]než]nezvyklý]postup]v] léčbě]nežádoucích]účinků]
spironolaktonu.] Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,] 2013;5(4):146–149.]
ISSN]1803‑7542.

]] Petrák] O.]Vhodné] a] nevhodné] kombinace] v] léčbě] rezistentní] hypertenze.] Co] je]
dobré]vědět.]Kardiológia pre prax,]2013;11(3):126–130.]ISSN]1336‑3433.

]] Petrák]O.]Proč]nejsme]úspěšní]v]léčbě]těžké]hypertenze?]Kapitoly z kardiologie pro 
praktické lékaře,]2013;5(3):106–109.]ISSN]1803‑7542.

]] Petrák] O.] Domácí] měření] krevního] tlaku] –] dobrý] pomocník] v] léčbě] hypertenze.]
Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,]2013;5(2):52–55.]ISSN]1803‑7542.

]] Petrák]O.]Rezistentní]hypertenze]–]stručný]průvodce]základními]postupy.]Practicus,]
2013;12(6):25–28.]ISSN]1213‑8711.

]] Petrášek] J.] Gerd] Herold] und] Mitarbeiter:] Innere] Medizin.] Cor et Vasa,] 2013;]
55(4):509.]ISSN]0010‑8650.

]] Petrášek]J.]William]J.]Brady,]Korin]B.]Hudson,]Robin]Naples,]Amita]Sudhir,]Steven]
H.]Mitchell,]Jeffrey]D.]Ferguson,]Robert]C.]Reiser]Eds.:]EKG]v]předhospitalizační]
intenzivní]péči.]Cor et Vasa,]2013;55(5):593.]ISSN]0010‑8650.

]] Petrášek]J.]David]H.]Benett:]Bennettovy]arytmie.]Praktické]poznámky]k]interpretaci]
a]léčbě.]Cor et Vasa,]2013;55(6):670.]ISSN]0010‑8650.

]] Petrášek] J.] Milan] Cholt:] Cévní] sonografie.] Cor et Vasa,] 2013;55(4):510.] ISSN]
0010‑8650.

]] Petrášek]J.]Radek]Ptáček,]Petr]Bartůněk]a]kolektiv:]Eutanazie]–]pro]a]proti.]Cor et 
Vasa,]2013;55(1):108.]ISSN]0010‑8650.

]] Petrášek] J.] Malcolm] S.] Thaler:] EKG] a] jeho] klinické] využití.] Cor et Vasa,]
2013;55(1):107.]ISSN]0010‑8650.

]] Potluková] E.] Poruchy] štítné] žlázy] a] těhotenství.] Praktické lékárenství,]
2013;9(4–5):157–160.]ISSN]1801‑2434.

]] Potluková] E.] Onemocnění] štítné] žlázy] a] těhotenství.] Medicína pro praxi,]
2013;10(5):195–198.]ISSN]1214‑8687.

]] Prázný] M.] Selfmonitoring] glykemie] a] přesnost] glukometrů.] Interní medicína pro 
praxi,]2013;15(6–7):206–209.]ISSN]1212‑7299.

]] Prázný] M.] Úspěšná] léčba] diabetu] 1.] typu] pomocí] kombinace] inzulínové] pumpy]
a]kontinuální]monitorace]glykemie]u]motivované]spolupracující]pacientky.]Kazuistiky 
v diabetologii,]2013;11(4):37–40.]ISSN]1214‑231X.

]] Raška]I.]Diabetes]mellitus]2.]typu]a]kost.]Osteologický bulletin,]2013;18(4):133–136.]
ISSN]1211‑3778.

]] Rašková] M.] Kalcium:] kostní] a] kardiovaskulární] účinky.] Medicína pro praxi,]
2013;10(10):340–343.]ISSN]1214‑8687.

]] Soška]V.,]Vaverková]H.,]Vrablík]M.,]Bláha]V.,]Cífková]R.,]Freiberger]T.,]Kraml]P.,]
Piťha]J.,]Rosolová]H.,]Štulc]T.,]Urbanová]Z.]Stanovisko]výboru]ČSAT]k]doporučením]
ESC/EAS] pro] diagnostiku] a] léčbu] dyslipidemií] z] roku] 2011.] Vnitřní lékařství,]
2013;59(2):120–126.]ISSN]0042‑773X.

]] Soška]V.,]Vaverková]H.,]Vrablík]M.,]Bláha]V.,]Cífková]R.,]Freiberger]T.,]Kraml]P.,]
Piťha]J.,]Rosolová]H.,]Štulc]T.,]Urbanová]Z.]Stanovisko]výboru]ČSAT]k]doporučením]
ESC/EAS]pro]diagnostiku]a] léčbu]dyslipidemií] z] roku]2011.] Interní medicína pro 
praxi,]2013;15(10):322–326.]ISSN]1212‑7299.

]] Soška]V.,]Vaverková]H.,]Vrablík]M.,]Bláha]V.,]Cífková]R.,]Freiberger]T.,]Kraml]P.,]
Piťha]J.,]Rosolová]H.,]Štulc]T.,]Urbanová]Z.]Stanovisko]výboru]ČSAT]k]doporučením]
ESC/EAS] pro] diagnostiku] a] léčbu] dyslipidemií] z] roku] 2011.] Hypertenze 
a kardiovaskulární prevence,]2013;2(4):26–31.]ISSN]1805‑4129.

]] Soška]V.,]Vaverková]H.,]Vrablík]M.,]Bláha]V.,]Cífková]R.,]Freiberger]T.,]Kraml]P.,]
Piťha]J.,]Rosolová]H.,]Štulc]T.,]Urbanová]Z.]Stanovisko]výboru]ČSAT]k]doporučením]
ESC/EAS] pro] diagnostiku] a] léčbu] dyslipidemií] z] roku] 2011.] Diabetologie, 

metabolismus, endokrinologie, výživa,]2013;16(1):26–31.]ISSN]1211‑9326.

]] Svačina]Š.,]Jurašková]B.,]Karen]I.,]Šmahelová]A.,]Olšovský]J.,]Červený]R.,]Holme‑
rová]I.,]Pelikánová]T.] Doporučené]postupy]v]léčbě]starších]pacientů]s]diabetes]
mellitus]v]ČR.Vnitřní lékařství,]2013;59(12):1088–1095.]ISSN]0042‑773X.

]] Svačina] Š.,] Veselá] V.] Prospektivní,] multicentrická,] neintervenční] studie]
na]zhodnocení]současné]léčby]pacientů]s]diabetes]mellitus]2.]typu,]nedostatečně]
kompenzovaných] monoterapií] metforminem] –] KOMETA] CZ.] Vnitřní lékařství,]
2013;59(12):1043–1048.]ISSN]0042‑773X.

]] Svačina] Š.] Proč] je] časná] léčba] diabetu] důležitá] a] jak] jí] dosáhnout?] Forum 
diabetologicum,]2013;2(3):165–168.]ISSN]1805‑3807.

]] Svačina]Š.]Saxagliptin.]Farmakoterapie,]2013;9(3):246–249.]ISSN]1801‑1209.

]] Svačina] Š.] Nové] možnosti] podání] vildagliptinu] v] trojkombinaci.] Farmakoterapie,]
2013;9(1):33–36.]ISSN]1801‑1209.

]] Svačina] Š.] Volba] antidiabetik] u] problémových] pacientů] s] diabetem] 2.] typu.]
Farmakoterapie,]2013;9(4):403–407.]ISSN]1801‑1209.

]] Svačina]Š.]Metabolické]komorbidity]v]graviditě]a]diabetes.]Postgraduální medicína,]
2013;15(4):390–392.]ISSN]1212‑4184.

]] Svačina] Š.] Má] cenu] měnit] terapii] při] dosahování] cílových] hodnot?] Practicus,]
2013;12(4):10–14.]ISSN]1213–8711.

]] Svačina] Š.] Novinky] v] léčbě] obezity.] Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,]
2013;5(2):56–58.]ISSN]1803‑7542.

]] Škrha] J.] Životní] etapy] a] diabetes] mellitus.] Postgraduální medicína,] 2013;15(4):]
354–357.]ISSN]1212‑4184.

]] Škrha]J.,]Šoupal]J.,]Ekali]GL.,]Prázný]M.,]Kalousová]M.,]Kvasnička]J.,]Landová]L.,]
Zima]T.,]Škrha]J.]Skin]Autofluorescence]Relates]to]Soluble]Receptor]for]Advanced]
Glycation]End‑Products]and]Albuminuria]in]Diabetes]Mellitus.]Journal of Diabetes 
Research,]2013;2013(Mar]10):nestr.]ISSN]2314‑6745.

]] Škrha] J.] Současnost] a] perspektivy] léčby] inzulinem.] Vnitřní lékařství,]
2013;59(3):209–213.]ISSN]0042‑773X.

]] Šnejdrlová] M.] Dyslipidémie] –] tentokrát] opravdu] ryze] prakticky.] Practicus,] 2013;]
12(1):17–21.]ISSN]1213‑8711.

]] Šnejdrlová] M.] Ateroskleróza] –] klinická] manifestace] nemoci.] Angis revue,] 2013;]
6(5):22–26.

]] Šoupal]J.]Snížení]výskytu]závažných]hypoglykemií]při]kontinuální]monitoraci]glyke‑
mie]v]reálném]čase.]Kazuistiky v diabetologii,]2013;11(4):34–36.]ISSN]1214‑231X.

]] Šoupal] J.,] Prázný] M.] Kontinuální] monitorace] glykemie] jako] nástroj] pro] odhalení]
nočních]hypoglykemií.]Kazuistiky v diabetologii,]2013;11(4):28–30.]ISSN]1214‑231X.

]] Špinar] J.,]Vítovec] J.,] Hradec] J.,] Málek] I.,] Meluzín] J.,] Špinarová] L.,] Hošková] L.,]
Hegarová] M.,] Ludka] O.,] Táborský] M.] Comparison] of] clinical] guidelines] for] the]
diagnosis]and]treatment]of]chronic]heart]failure]of]ČKS]and]ESC]2012.]Cor et Vasa,]
2013;55(4):e301–e308.]ISSN]0010‑8650.

]] Štěpánková]L.,]Králíková]E.,]Zvolská]K.,]Kmeťová]A.,]Anders]M.,]Bortlíček]Z.,]Bláha]
M.,]Štícha]M.]Depresivní]porucha]a]úspěšnost] léčby]závislosti]na] tabáku.]Česká 
a slovenská psychiatrie,]2013;109(2):55–63.]ISSN]1212‑0383.

]] Štulc]T.,] Horová] E.,] Škrha] J.] jr.,] Češka] R.,] Škrha] J.] sr.] Přístup] k] léčbě] diabetu]
za]hospitalizace.]Medicína po promoci,]2013;14(4):57–62.]ISSN]1212‑9445.

]] Tuka]V.,]Matoulek]M.]Kardiovaskulární]rehabilitace.]Medicina Sportiva Bohemica et 
Slovaca,]2013;22(4):198–205.]ISSN]1210‑5481.

]] Tuka] V.,] Šmíd] O.] Mechanizovaná] nepřímá] srdeční] masáž.] Intervenční a akutní 
kardiologie,]2013;12(2):83–86.]ISSN]1213‑807X.

]] Tůmová] E.,] Sun] W.,] Jones] PH.,] Vrablík] M.,] Ballantyne] ChM.,] Hoogeveen] RC.]
The] impact] of] rapid] weight] loss] on] oxidative] stress] markers] and] the] expression]
of] the] metabolic] syndrome] in] obese] individuals.] Journal of Obesity [online],]
2013;2013(December]19):nestr.]ISSN]2090‑0716.

]] Tůmová]E.]Vitiligo.]Medicína pro praxi,]2013;10(2):86–86.]ISSN]1214‑8687.

]] Vojáček]J.,]Janský]P.,]Janota]T.]Third]universal]definition]of]myocardial] infarction.]
Cor et Vasa,]2013;55(3):e228–e235.]ISSN]0010‑8650.

]] Vrablík] M.] Co] je] důležité] připomenout] z] posledních] doporučení] pro] prevenci]
kardiovaskulárních]onemocnění]evropských]společností?]Postgraduální medicína,]
2013;15(8):918–920.]ISSN]1212‑4184.

]] Vrablík]M.]Heart]Protection]Study]2]–]Treatment]of]HDL] to] reduce] the] incidence]
of] vascular] events] (HPS2‑Thrive).] Hypertenze a kardiovaskulární prevence,]
2013;2(3):52–52.]ISSN]1805‑4129.

]] Vrablík]M.]Co]se]děje]v]současnosti]kolem]statinů?]Remedia,]2013;23(2):151–154.]
ISSN]0862‑8947.

]] Vrablík]M.]Ohlédnutí]za]aktuálními]doporučeními]pro]prevenci]kardiovaskulárních]
onemocnění.]Zdravotnické]noviny.]Lékařské listy,]2013;62(12):1–4.]ISSN]0044‑1996.



24

]] Vrablík] M.] Fixní] kombinace] v] kardiovaskulární] prevenci] a] léčbě] –] současnost]
i]budoucnost.]Practicus,]2013;12(7):25–28.]ISSN]1213‑8711.

]] Vrablík]M.]Simvastatin]jubilující.]Practicus,]2013;12(3):13–17.]ISSN]1213‑8711.

]] Vrablík] M.] Hypertension] and] cardiovascular] prevention:] where] are] combinations]
going?]Medicographia,]2013;35(4):454–454.]ISSN]0243‑3397.

]] Vrablík]M.]Hypolipidemika]jak]je]neznáte.]Hypertenze a kardiovaskulární prevence,]
2013;2(3):53–56.]ISSN]1805‑4129.

]] Vrablík]M.]Léčba]dyslipidemií. Acta medicinae,]2013;2(3):44–48.]ISSN]1805‑398X.

]] Vrablík] M.] Léčba] pacienta] s] metabolickým] syndromem.] Acta medicinae,]
2013;2(7):36–40.]ISSN]1805‑398X.

]] Vrablík] M.] Adherence] a] možnosti] jejího] ovlivnění.] Medicína pro praxi,]
2013;10(11–12):369–371.]ISSN]1214‑8687.

]] Vrablík] M.] Současné] postavení] fibrátů] v] léčbě] dyslipidemie] u] nemocných]
s] kardiometabolickým] syndromem.] Klinická farmakologie a farmacie,] 2013;27]
(3–4):98–100.]ISSN]1212‑7973.

]] Vrablík] M.] Ovlivnění] krevního] tlaku] a] metabolických] parametrů] fixní] kombinací]
perindoprilu]a]indapamidu]–]studie]PICASSO]–]Komentář]ke]studii.]Farmakoterapie,]
2013;9(1):20–21.]ISSN]1801‑1209.

]] Widimský] J.] Primární] hyperaldosteronizmus:] častá] forma] sekundární] hypertenze]
s] vyšším] kardiovaskulárním] rizikem.] Vnitřní lékařství,] 2013;59(6):501–504.] ISSN]
0042‑773X.

]] Widimský] J.] Renální] denervace] u] arteriální] hypertenze,] naděje] pro] nemocné]
s]rezistentní]hypertenzí?]Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře,]2013;5(2):48–51.]
ISSN]1803‑7542.

]] Widimský] J.] Fixní] kombinace] v] léčbě] arteriální] hypertenze.] Medicína a umění,]
2013;6(3‑26):28–30.]ISSN]1803‑3679.

]] Widimský] P.,] Toušek] P.,] Osmančík] P.,] Čurila] K.,] Rosa] J.,] Widimský] J.] Renální]
denervace]u]resistentní]hypertenze:]revoluce]v]léčbě]nebo]slepá]cesta?]Cardiology 
Letters,]2013;22(1):28–31.]ISSN]1338‑3655.

]] Zajak] J.,] Králíková] E.,] Pafko] P.,] Bortlíček] Z.] Kouření] a] pooperační] komplikace.]
Rozhledy v chirurgii,]2013;92(9):501–505.]ISSN]0035‑9351.

]] Zelinka]T.,]Turková]H.,]Hamplová]B.,]Widimský]J.]Feochromocytom.]Postgraduální 
medicína,]2013;15(7):751–756.]ISSN]1212‑4184.

]] Zelinka]T.,]Petrák]O.,]Widimský]J.]Centrum]pro]výzkum,]diagnostiku]a]léčbu]arteriální]
hypertenze] ve] Všeobecné] fakultní] nemocnici.] Hypertenze a kardiovaskulární 
prevence,]2013;2(4):34–36.]ISSN]1805‑4129.

]] Zelinka] T.,] Widimský] J.] Jak] správně] provést] 24hodinové] monitorování] krevního]
tlaku?.]Hypertenze a kardiovaskulární prevence,]2013;2(4):4–4.]ISSN]1805‑4129.

Kapitola v knize

]] Felbrová]V.,]Kulovaná]S.,]Malá]K.,]Sarna]L.,]Kmeťová]A.,]Králíková]E.]Kvalitní ošetřova-
telská péče zahrnuje odvykání kouření. Doporučené postupy: primární prevence onko-
logických onemocnění.]Praha:]Ambit]Media,]2013,]s.]13–15.]ISBN]978‑80‑905474‑1‑4.

]] Flekač] M.,]Trachta] P.] Terapie syndromu diabetické nohy. Praktická léčba diabetu.]
2.]vyd.]Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]326–349.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Haluzík] M.] Diagnostika diabetes mellitus, laboratorní sledování. Praktická léčba 
diabetu.]2.]vyd.]Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]16–26.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Haluzík]M.]Léčba diabetes mellitus 2. typu. Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]Praha:]
Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]61–117.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Haluzík]M.]Dietní opatření v léčbě diabetu 2. typu. Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]
Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]35–46.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Haluzíková]D.,]Haluzík]M.]Fyzická aktivita v léčbě diabetu 2. typu. Praktická léčba 
diabetu.]2.]vyd.]Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]46–61.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Holaj] R.] Léčba arteriální hypertenze u pacientů s CHSS. Speciální problémy 
u chronického srdečního selhání.]Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]104–130.]ISBN]
978‑80‑204‑2879‑0.

]] Hradec]J.]Nová antikoagulancia – přelom v prevenci tromboembolických komplikací 
fibrilace síní. Fibrilace síní. Novinky v léčbě 2013.]Praha:]Axonite]CZ]Praha,]2013,]s.]
58–65.]ISBN]978‑80‑904899‑3‑6.

]] Ježková]J.,]Marek]J.,]Liščák]R.]Pituitary adenomas. Gamma knife radiosurgery.]New]
York:]Nova]Biomedical,]2013,]s.]169–188.]ISBN]978‑1‑62618‑110‑6.

]] Králíková] E.,] Kmeťová] A.] Léčba závislosti na tabáku – primární i sekundární 
prevence v onkologii. Doporučené postupy: primární prevence onkologických 
onemocnění.]Praha:]Ambit]Media,]2013,]s.]7–12.]ISBN]978‑80‑905474‑1‑4.

]] Krátký]J.,]Jiskra]J.,]Potluková]E.]The role of ultrasound in the differential diagnosis 
of hypothyroidism. Current topics in hypothyroidism with focus on development.]
Chorvatsko:]InTech,]2013,]s.]205–221.]ISBN]978‑953‑51‑0970‑9.

]] Krejčí] H.] Pregestační diabetes mellitus. Praktická léčba diabetu.] 2.] vyd.] Praha:]
Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]219–233.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Krejčí]H.]Gestační diabetes mellitus. Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]Praha:]Mladá]
fronta]a.]s.,]2013,]s.]200–218.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Křížová]J.,]Škrha]J.]Příprava diabetiků před operací. Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]
Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]350–356.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Marek]J.]Laboratorní diagnostika v endokrinologii. Laboratorní diagnostika.]3.]vyd.]
Praha:]Galén,]2013,]s.]217–262.]ISBN]978‑80‑7492‑062‑2.

]] Maruna] P.,] Mašek] Z.] Úloha a význam stanovení cytokinů v kritických stavech. 
Laboratorní diagnostika.] 3.] vyd.] Praha:] Galén,] 2013,] s.] 632–644.] ISBN]
978‑80‑7492‑062‑2.

]] Mráz]M.,]Šoupal]J.]Selfmonitoring a kontinuální monitorace glykémie. Praktická léčba 
diabetu.]2.]vyd.]Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]181–200.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Prázný]M.]Léčba diabetes mellitus 1. typu. Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]Praha:]
Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]147–169.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Prázný]M.]Léčba inzulinovou pumpou. Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]Praha:]Mladá]
fronta]a.]s.,]2013,]s.]171–179.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Sucharda] P.,] Stránská] Z.] Metabolická chirurgie: definice, indikace, příprava 
a sledování pacientů internistou. Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]Praha:]Mladá]fronta]
a.]s.,]2013,]s.]117–128.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Škrha] J.] Počátky léčby inzulinem v českých zemích. 90. výročí objevu inzulinu.]
Praha:]Galén,]2013,]s.]17–21.]ISBN]978‑80‑7262‑974‑9.

]] Škrha] J.] Poruchy metabolismu sacharidů a diabetes mellitus. Laboratorní 
diagnostika.]3.]vyd.]Praha:]Galén,]2013,]s.]159–176.]ISBN]978‑80‑7492‑062‑2.

]] Vrablík]M.]Léčba dyslipidemie a prevence ICHS u diabetiků. Praktická léčba diabetu.]
2.]vyd.]Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]226–250.]ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Vrablík] M.] Léčba dyslipidemie u srdečního selhání.] Speciální problémy 
u chronického srdečního selhání. Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013,]s.]130–141.]ISBN]
978‑80‑204‑2879‑0.

Kniha

]] Haluzík] M.] Perorální antidiabetika: průvodce ošetřujícího lékaře. Praha:] Maxdorf,]
2013.]78]s.]ISBN]978‑80‑7345‑330‑5.

]] Herlesová] J.,] Knappová] D.,] Král] P.,] Slabá] Š.,] Staňková] V.,] Wagenknecht] M.,]
Žmolíková] J.] Doporučení k psychologickému vyšetření před bariatrickou operací. 
Praha:]Axonite,]2013.]24]s.]ISBN]978‑80‑904899‑6‑7.

]] Horák] P.,] Anders] M.,] Beran] S.,] Biegel] M.,] Dočekal] P.,] Edelsberger] T.,] Fait] T.,]
Frühauf]P.,]Fučíková]T.,]Heller]S.,]Holcát]M.,]Holcátová]I.,]Homolka]J.,]Karetová]D.,]
Krajsová] I.,] Lukáš] M.,] Mečíř] P.,] Nešpor] E.,] Pavlík] I.,] Skalická] L.,] Šimek] S.,]
Widimský]J.,]Budinský]V.]Než (až) půjdete k lékaři.]Praha:]Agentura]Lucie,]2013.]
322]s.]ISBN]978‑80‑87138‑33‑5.

]] Králíková] E.,] Alradhi] FL.,] Anders] M.,] Aschermann] M.,] Broulík] P.,] Cífková] R.,]
Csémy]L.,]Češka]R.,]Felbr]O.,]Felbrová]V.,]Feyreisl]J.,]Greplová]J.,]Havrdová]E.,]
Hercogová]J.,]Hirschfeldová]K.,]Hrubá]D.,]Hubáček]J.,]Jedličková]A.,]Jenšovský]J.,]
Ježek]M.,]Kindl]T.,]Kislinger]R.,]Kmeťová]A.,]Koblížek]V.,]Kolek]V.,]Kostelecká]L.,]
Kozáková] B.,] Krch,] Krtil] J.,] Kružicová] Z.,] Kubánek] J.,] Kudelová] J.,] Kulovaná] S.,]
Kurcová]I.,]Lešták]J.,]Linhart]A.,]Lukáš]K.,]Malá]K.,]Marel]M.,]Maurovich‑Horvath]E.,]
Michalcová]J.,]Mikšíčková]J.,]Nechanská]B.,]Neubauerová]B.,]Novotný]J.,]Pafko]P.,]
Palička]V.,]Petanová]J.,]Perlík]F.,]Popov]P.,]Pospíšil]L.,]Prausová]J.,]Rosolová]H.,]
Ross]H.,]Roubíčková]E.,]Sarna]L.,]Sadílek]P.,]Skoupá]J.,]Sochor]O.,]Soukup]J.,]
Sovinová]H.,]Stárka]L.,]Stubbelfield]K.,]Sucharda]P.,]Šikolová]V.,]Šonka]K.,]Špičák]V.,]
Štampach]I.,]Šteflová]A.,]Štěpánková]L.,]Tous]Y.,]Tuček]M.,]Vencovský]J.,]Vinař]O.,]
Vrablík] M.,] Vranová] V.,] Vrba] I.,] Zámečník] L.,] Zima] T.,] Zvolská] K.,] Zvolský] M.,]
Žaloudík]J.,]Žaloudíková]I.]Závislost na tabáku – epidemiologie, prevence a léčba.]
Břeclav:]ADAMIRA,]2013.]503]s.]ISBN]978‑80‑904217‑4‑5.

]] Perušičová] J.,] Owen] K.,] Němec] P.] Diabetes mellitus a inzulínová rezistence, 
dyslipidemie, hypertenze, dna.]Praha:]Maxdorf,]2013.]146]s.]ISBN]978‑80‑7345‑353‑4.

]] Svačina]Š.]Obezitologie a teorie metabolického syndromu.]Praha:]Triton,]2013.]286]
s.]ISBN]978‑80‑7387‑678‑4.

]] Svačina] Š.] O medicíně a naší době.] Praha:] Triton,] 2013.] 199] s.] ISBN]
978‑80‑7387‑729‑3.

]] Svačina] Š.,] Müllerová] D.,] Bretšnajdrová] A.] Dietologie pro lékaře, farmaceuty, 
zdravotní sestry a nutriční terapeuty.] 2.] vyd.] Praha:] Triton,] 2013.] 341] s.] ISBN]
978‑80‑7387‑699‑9.

]] Škrha]J.]Hypoglykemie.]]Praha:]Maxdorf,]2013.]175]s.]ISBN]978‑80‑7345‑319‑0.



25

Kniha s editory (editor = autor)

]] Haluzík]M.]Praktická léčba diabetu.]2.]vyd.]Praha:]Mladá]fronta]a.]s.,]2013.]368]s.]
ISBN]978‑80‑204‑2880‑6.

]] Potluková] E.] Current topics in hypothyroidism with focus on development.]
Chorvatsko:]InTech,]2013.]221]s.]ISBN]978‑953‑51‑0970‑9.

]] Widimský]J.]Arteriální hypertenze, současné klinické trendy XI.]Praha:]Triton,]2013.]
183]s.]ISBN]978‑80‑7387‑675‑3.

Příručka

]] Hradec] J.] Ischemická choroba srdeční,] Novelizace] 2013.] Praha:] Společnost]
všeobecného]lékařství]ČLS]JEP,]2013.]20]s.]ISBN]978‑80‑86998‑67‑1.

]] Hradec] J.] Prevence kardiovaskulárních onemocnění,] Novelizace] 2013.] Praha:]
Společnost]všeobecného]lékařství]ČLS]JEP,]2013.]14]s.]ISBN]978‑80‑86998‑63‑3.

Disertační práce

]] Šomlóová]Z.]Metabolické a strukturální rozdíly u primárního hyperaldosteronismu 
a esenciální hypertenze. Praha,]2013.

]] Štěpánková]L. Léčba závislosti na tabáku a depresivní porucha: Úspěšnost léčby 
pacientů s anamnézou depresivní poruchy. Praha,]2013.

]] Zvolská] K.] Kardiovaskulární nemocnění a kouření. Léčba závislosti na tabáku 
a kardiovaskulární riziko.]Praha,]2013.

Přednáška nebo poster

]] Hanuš]T.,]Čapoun]O.,]Soukup]V.,]Sobotka]R.,]Žák]A.,]Svačina]Š.,]Zima]T.,]Kalousová]
M.,]Krška]Z.,]Petruželka]L.]Protokol]výzkumného]projektu]mezioborové]spolupráce]
klinicko‑výzkumných] pracovišť] a] soukromého] sektoru] (MPO] TIP] FR‑TI3/666)]
ke] stanovení] panelů] nových] nádorových] markerů] u] karcinomu] prostaty,] ledvin,]
močového]měchýře,]pankreatu]a]tlustého]střeva.]Karlovy]Vary.]Hotel]Thermal,]2013

]] Hanuš]T.,]Novák]K.,]Štrauch]B.,]Zelinka]T.,]Widimský] J.]Reninom]u]mladé] ženy:]
kazuistika.]Karlovy]Vary.]Hotel]Thermal,]2013

]] Kudlička]J.,]Mlček]M.,]Hála]P.,]Lacko]S.,]Janák]D.,]Kittnar]O.]Hemodynamický]model]
plicní]embolie]u]prasete.]Praha,]2013

]] Vaľová]Z.,]Novák]K.,]Šafařík]L.,]Macek]P.,]Pešl]M.,]Hanuš]T.,]Dvořáček]J.,]Kršek]
M.,]Widimský]J.,]Zelinka]T.]Laparoskopická]adrenalektomie]pro]funkční]a]afunkční]
tumory]nadledvin.]Karlovy]Vary.]Hotel]Thermal,]2013

Příspěvek v konferenčním sborníku (bez abstrakt)

]] Zvárová] J.,] Svačina] Š.,] Přečková] P.] Semantic] interoperabillity] in] medicine] and]
health] care.] In:] BioDat 2013 – Conference on Advanced Methods of Biological 
Data and Signal Processing.]Praha:]České]vysoké]učení]technické]v]Praze,]2013.]
nestránkováno.]ISBN]978‑80‑01‑05410‑9.

Stať ve sborníku prací

]] Češka] R.] Léčba] diabetické] dyslipidémie] –] možná] trochu] jinak?] In:] Diabetologie 
2013.]Praha:]Triton,]2013.]s.]219–234.]ISBN]978‑80‑7387‑656‑2.

]] Haluzík]M.]Antihypertenzní]účinky]inkretinové]léčby]u]diabetes]mellitus]2.]typu.]In:]
Arteriální hypertenze – současné klinické trendy XI. Praha:]Triton,]2013.]s.]29–39.]
ISBN]978‑80‑7387‑675‑3.

]] Holaj]R.]Kardiovaskulární]a]celková]mortalita]u]primárního]hyperaldosteronismu.]In:]
Arteriální hypertenze – současné klinické trendy XI.]Praha:]Triton,]2013.]s.]43–51.]
ISBN]978‑80‑7387‑675‑3.

]] Štrauch]B.,]Petrák]O.,]Hanuš]T.,]Bauerová]L.,]Widimský]J.]Reninom]–]vzácná]příčina]
sekundární] hypertenze.] In:] Arteriální hypertenze – současné klinické trendy XI.]]
Praha:]Triton,]2013.]s.]81–86.]ISBN]978‑80‑7387‑675‑3.

]] Widimský]J.]Renální]denervace.]In:]Arteriální hypertenze – současné klinické trendy 
XI.]Praha:]Triton,]2013.]s.]87–94.]ISBN]978‑80‑7387‑675‑3.

]] Widimský] J.] Fixní] kombinace] u] kardiovaskulárních] onemocnění.] In:] Arteriální 
hypertenze – současné klinické trendy XI.]Praha:]Triton,]2013.] s.] 153–160.] ISBN]
978‑80‑7387‑675‑3.

]] Zelinka]T.]Současné]problémy]diagnostiky]feochromocytomů]a]paragangliomů]–]se]
zaměřením] na] nukleární] medicínu.] In: Arteriální hypertenze – současné klinické 
trendy XI. Praha:]Triton,]2013.]s.]73–80.]ISBN]978‑80‑7387‑675‑3.

15  Účast pregraduálních a postgraduálních studentů 
na vědeckých konferencích

Ing. Jana Bartáková, DiS.:

]] Bartakova] J.,] Potlukova] E.,] Rogalewicz] V.,] Fait] T.,] Schondorfova] D.,]
Telicka]Z.,]Jiskra]J.]Modeling]Cost‑Effectiveness]of]Screening:]Autoimmune]
Thyroid]Disorders]after]Spontaneous]Abortion.]In:]Sborník]abstrakt]–]EFMI]
Special]Topic]Conference]2013,]Data]and]Knowledge]for]Medical]Decision]
Support,]Praha,]2013

MUDr. Alexandra Kmeťová:

]] Kmetova]A.,]Kralikova]E.,]Stepankova]L.,]Zvolska]K.,]Blaha]M.,]Sticha]M.,]
Bortlicek]Z.]Is]the]age]of]the]first]visit]the]predictor]of]weight]gain]during]
smoking] cessation?,] 2013] SRNT] 19th] Annual] International] Meeting,]
Boston,]Massachusetts,]USA,]13.–16.]3.]2013

]] Sarna]L.,]Bialous]S.,]Kralikova]E.,]Kmetova]A.,]Felbrova]V.,]Kulovana]S.,]
Mala] K.,] Roubickova] E.,] Wells] M.,] Brook] J.] Czech] nurses’] knowledge,]
attitudes] and] behaviors] towards] tobacco] dependence] and] treatment,]]
The]European]Cancer]Congress,]29.]9.]2013,]Amsterdam,]Nizozemsko

]] Kmeťová] A.,] Zvolská] K.,] Králíková] E.,] Štěpánková] L.] Vareniklin]
a] kardiovaskulární] riziko:] je] zde] souvislost?,] XX.] kongres] České]
internistické]společnosti]ČLS]JEP,]Kongresové]centrum,]Praha,]3.]10.]2013

]] Kmeťová]A.,]Králíková]E.,]Štěpánková]L.,]Zvolská]K.]Prediktory]váhového]
přírůstku] po] zanechání] kouření,] Obezitologie] a] bariatrie] 2013,] Hradec]
Králové,]17.–19.]10.]2013

]] Kmeťová]A.,]Zvolská]K.,]]Králíková]E.,]Štěpánková]L.]Je]vareniclin]bezpeč‑
ným] lékem]z] kardiovaskulárního]hlediska?]17.] kongres]o]ateroskleróze,]]
5.–7.]12.,]ČSAT]a]ČIS]ČLS]JEP,]Špindlerův]Mlýn,]7.]12.]2013

]] Kmeťová]A.,]Štěpánková]L.,]Zvolská]K.]Kazuistiky,]14.]konference]Tabák]
a] zdraví,]Ústav]hygieny]a]epidemiologie]1.] LF]UK]a]VFN,]Centrum]pro]
závislé]na]tabáku]3.]interní]kliniky]1.]LF]UK]a]VFN,]Společnost]pro]léčbu]
závislosti] na] tabáku] a] Pracovní] skupina] pro] prevenci] a] léčbu] závislosti]
na]tabáku]ČLS]JEP,]Praha,]15.]11.]2013

]] Kmeťová] A.,] Štěpánková] L.] Nové] studie] o] účinnosti] a] nežádoucích]
účincích] vareniklinu] –] neuropsychiatrie] a] kardiovaskulární] onemocnění,]
14.]konference]Tabák]a]zdraví,]Ústav]hygieny]a]epidemiologie]1.]LF]UK]
a]VFN,]Centrum]pro]závislé]na]tabáku]3.]interní]kliniky]1.]LF]UK]a]VFN,]
Společnost]pro]léčbu]závislosti]na]tabáku]a]Pracovní]skupina]pro]prevenci]
a]léčbu]závislosti]na]tabáku]ČLS]JEP,]Praha,]15.]11.]2013

MUDr. M. Kosák:

]] Kosák]M.,]Hána]V.,]Hill]M.,]Šimůnková]K.,]Lacinová]Z.,]Kršek]M.,]Marek]J.]
Reliability] of] serum] versus] salivary] cortisol] in] ACTH] test,] poster,] 15th]
European]Congress]of]Endocrinology,]2013,]Kodaň,]Dánsko

]] Kosák]M.,]Hána]V.,]Hill]M.,]Šimůnková]K.,]Lacinová]Z.,]Kršek]M.,]Marek]J.]
Salivary] versus] serum] cortisol] in] ACTH] test.] Comparison] of] reliability.]]
3rd]ENEA]Workshop]on]hypopituitarism,]2013,]Tel]Aviv,]Izrael



26

]] Kosák]M,]Hána]V,]Hill]M,]Šimůnková]K,]Lacinová]Z,]Kršek]M,]Marek]J.]
Využití] stanovení] kortizolu] ve] slinách] v] diagnostice] hypokortikalismu,]
přednáška,]Endokrinologicke]dny,]2013,]Plzeň

]] Kosák] M,] Jiskra] J,] Hana]V.] Neobvyklá] příčina] hypokortikalismu,] poster,]
Endokrinologické]dny,]2013,]Plzeň

MUDr. J. Krátký:

]] Kratky]J.,]Kosak]M.,]Jiskra]J.,]Hana]V.]Late]onset]of]panhypopituitarism]
after] interferon‑alfa] treatment.]The]3rd]ENEA]Workshop]on]hypopituita‑
rism,]2013,]Tel]Aviv,]Izrael

MUDr. J. Škrha jr.:

]] Škrha]J.] jr.,]Muravská]A.,]Horová]E.,]Prázný]M.,]Škrha]J.,]Kalousová]M.]
Polymorfizmus] glyoxalázy] I] A419C] (Ala111Glu)] nemá] významný] vliv]
na]rozvoj]chronických]komplikací]diabetes]mellitus.]49.]diabetologické]dny]
v]Luhačovicích,]duben]2013]–]poster

]] Škrha]J.]jr.,]Aktuální]pojetí]patogeneze]diabetes]mellitus]2.]typu.]VIII.]kon‑
ference]ambulantních]internistů,]Olomouc,]duben]2013]–]přednáška

]] Škrha] J.] jr.,] Šoupal] J.,] Loni] Ekali] G.,] Kalousová] M.,] Prázný] M.,] Škrha]
J.] Skin] autofluorescence] reflects] microvascular] impairment] in] patients]
with] diabetes.] Mezinárodní] kongres] Americké] diabetologické] asociace,]
Chicago,]červen]2013]–]poster

]] Škrha] J.] jr.,] Šoupal] J.,] Landová] L.,] Kvasnička] J.,] Prázný] M.,] Škrha] J.]
Skin]microvascular] reactivity] relates] to]advanced]glycation]end‑products]
accumulation] and] endothelial] activation] in] patients] with] diabetes.]
Mezinárodní] kongres] Evropské] asociace] pro] studium] diabetu] (EASD),]
Barcelona,]září]2013]–]poster

]] Škrha] J.] jr.,] Nové] poznatky] v] etiopatogenezi] diabetických] komplikací.]
Diabetologický]den,]Zlín,]listopad]2013]–]přednáška

MUDr. J. Šoupal:

]] Glykemická]variabilita]je]spojena]s]aktivací]endotelu]u]pacientů]s]diabetem]
1.]typu]bez]komplikací,]ale]nikoliv]u]pacientů]s]komplikacemi.]Technologie]
v]diabetologii,]10.–12.]10.]2013]–]přednáška

]] Využití] inzulínové] pumpy] a] kontinuální] monitorace] glykémie] v] klinické]

praxi]–]kazuistiky]pacientů.]Přednáška]v]cyklu]seminářů]Inzulínová]pumpa]
a] kontinuální] monitorace] glykémie.] Vzdělávací] akce] ČLK] pod] záštitou]
přednosty]3.]interní]kliniky]a]děkana]1.]LF]UK]v]Praze,]podzim]a]zima]2013

]] Glykemická]variabilita,]když]HbA1c]nestačí.]XIII.]dny]dětské]diabetologie,]
Brno,]31.]5.–1.]6.]2013]–]přednáška

]] Glycemic]variability]is]associated]with]markers]of]endothelial]dysfunction]–]
cell]adhesion]molecules]ICAM‑1]and]VCAM]in]Type]1]Diabetes.]Advanced]
Technologies]and]Treatments]for]Diabetes,]27.]2.–2.]3.]2013]–]poster

]] Glykemická] variabilita] je] spojena] s] aktivací] endotelu] (cytoadhezivními]
molekulami] ICAM1] a] VCAM)] u] pacientů] s] diabetem] 1.] typu] bez]
komplikací,]ale]nikoliv]u]pacientů]s]komplikacemi.]49.]diabetologické]dny]
v]Luhačovicích,]duben]2013]–]přednáška

]] Kontinuální] monitorace] glykémie.] Vybrané] problémy] endokrinologie]
a]metabolismu]–]Semináře]Endokrinologického]ústavu]v]Praze]–]přednáška

MUDr. P. Trachta:

]] Efekt] laparoskopické]sleeve]gastrektomie]na]mRNA]expresi]prozánětlivě]
působících] genů] v] podkožní] tukové] tkáni] a] periferních] monocytech]
obézních]pacientů.]14.]studentská]vědecká]konference

]] Laparoscopic] sleeve] gastrectomy] ameliorates] mRNA] expression] of]
inflammation‑related] genes] in] subcutaneous] adipose] tissue] but] not] in]
peripheral]monocytes]of]obese]patients.]EASD,]2013,]Barcelona]–]poster

]] Serum]concentrations]and]subcutaneous]adipose]tissue]mRNA]expression]
of] omentin] in] obesity] and] type] 2] diabetes] mellitus:] the] effect] of] very]
low‑calorie] diet,] physical] activity] and] laparoscopic] sleeve] gastrectomy.]
ADA,]2013,]Chicago]–]poster

]] Efekt] laparoskopické]sleeve]gastrektomie]na]mRNA]expresi]prozánětlivě]
působících] genů] v] podkožní] tukové] tkáni] a] periferních] monocytech]
obézních]pacientů.]Konference]Obezitologie]a]bariatrie,]17.–19.]10.]2013,]
Hradec]Králové]–]přednáška

]] Sérové]koncentrace]a]genové]exprese]nových]metabolických] regulátorů]
ze] skupiny] angiopoetinu] podobných] faktorů] u] pacientů] s] obezitou]
a]diabetes]mellitus]2.]typu:]vliv]VLCD.]Diabetologické]dny]v]Luhačovicích]
2013]–]poster


